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Tikėjimas ir lyglaikine 
laime.

O laime ! kas tavęs ežia ant žemes 
nepageidauja? Mažam žmogžudis nuo 
tavęs kratosi, ar tu bedieviui esi nu- 
bodi? Ne, visi tavęs trokszta ir su ta
vimi kiekvienas susiriszimą nori turėti! 
Skenstąs jūrių bedugnėje, ir tas graib
stosi, jieszkodams laimes, kad iszlikti 
nuo mirties. Prasikaltėlis, atėmęs žmo
gui gyvastį, be abejo mislyja, juog isz- 
liksęs nuo’ svietiszkos bausmes, nors 
kartais tas atmonyjimas, ar-gi bausme, 
kabo jam ant pat nosies. Visi laimes 
jieszko ir trokszta. Bet kokiu budu 
laimę mes galim atrasti?

Vienutinę tikriausią ir amžiną laimę 
kiekvienam žmogui gali duoti tik tikė
jimas; jis kiekvienam užtikrina ir nė 
vienam neatsako, kuris jos tik trokszta. 
Nes tikėjimas ir musų likimas teip tvir
tai susiriszę, rodos, tarp abiejų jokios 
aižos neatrastum. Jeigu, paveizdan, 
tiki, užtikrinu — esi laimingu, ir jeigu 
esi laimingu, žinau, juog tiki. Skirtu
mas tarp tikėjimo ir laimes yra toksai, 
juog tikėjimas tik gali mus laimingais 
padaryti, bet laime prie tikėjimo nekuo- 
met negali privesti, nesą be tikėjimo 
negalima turėti laimes. Pirmiaus įtikėk, 
o paskui amžinai busi laimingu, nes be 
tikėjimo jokios laimes nėra.

Gal ne vienam isz musų tankiai atsi
eina pamislyti, juog žmogus, turįs apsz- 
eziai įvairių gerybių, turįs pasauleje 
augsztą vardą, yra laimingu. Ne, jis 
tik tuomet gali būti laimingu, jeigu jis 
tiki, o kitoniszkai, , nors butų turtin
giausiu, jis negali ne susilyginti su 
praseziausiu vargdieniu žmogumi, nevat

ir su tokiu, kurs sziai dienai nė duonos 
kąsnelio neturi, nes tasai vaigdienis, 
norints vargo baudžiamas, norints bado 
marinamas, bet jis tiki ir tikėjime savo 
viltį kloja, pertad nors nevalgęs, bet 
yra laimingu, ir laime, kad jis pakelia 
savo durnas į busentį gyvenimą, apeina 
visą amžinastį, apžiuro visas geibas, pi
na jam isz rožių vainiką; jis nevalgęs, 
nuilsęs, be mažiausių pajiegų, keldams 
rankas į augsztą. priimti sau tą laimes 
karūną, sznabžda: ,,Buk valia Tavo!“ 
Toks, isztikro, laimingas! Kas jam isz 
tų turtų, isz tukstanezių dolieriq, jeigu 
jis tikėjimo nepažinsta? Nuolat nulin
dęs, susiraukęs, pametęs gedą, džiustąs 
isz rupesezio ir sąžines klabinimo, ne
randąs niekur jokio susiraminimo, bai
gia savo vargingą gyvenimą, gyvenimą 
be jokio la;mės spindulio!

Kartais prisieina girdėti: kas tę do 
tikėjimas, kam jis reikalingas! Užtenka 
doru žmogumi būti, o laime pati atsiras!

Teip, bet isz kur galėtų ta laimes 
szaka atsirasti, arba doras žmogaus 
būvis, jeigu tikėjimo nepažintum. Tas 
yra negalimu daiktu ir pageida be jokio 
vaisiaus pasilieka. Szv. Bažnyczia trok
szta, kad kiekvienas butų doru, visos 
vieszpatystes to tik ir žiuri, bet be tikė
jimo ar atrasi dorą žmogų? Statykim 
priesz save norint daktarą Szliupą, kurs 
viskuom paniekino, ar jis turi laimę? 
Prisižiurėkim į apsvaigusį Dembskį. 
kurs kaskart niekus zaunyja? Isztikro 
jie yra nelaimingais, nes jie patys ne
kartą abejoja su savo bedievyste, o kad 
sąžinės griaužimo neįveikia nutildyti, 
nusiduoda pas savo prietelius ir jų pra- 
szo, juos mokina, idant ir tie pritartų,

juog jie teisingą mislį turi. Tokiu tik 
budu lyglaikui save malszina.

Žodžiu, kas nori pasaulej būti lai
mingu, lai pažinsta szv. tikėjimą.

Neužginu, juog kožnas materialiszką 
savo būvį geidžia pagerinti, nors kad 
ineigos butų apstesnės už iszeigas, tas 
yra reikalingu daiktu, bet kuris to gei
džia, f privalo pirmiaus glaustis prie ti
kėjimo, nes surinkti turtai be tikėjimo 
žmogų padaro nelaimingu,arba tankiau
siai retai tas nusiduoda.

Ar nematom sziądieninės Prancūzi
jos, kuri be tikėjimo trokszta pasaulisz- 
kos garbės? Yra tvirtu persitikrinimu, 
isz pereitų szimtmeczių, juog kuri viesz- 
patyste naikindavo tikėjimą, pasilikdavo 
tuojaus be jokios įtekmės ir visiszkai 
nupuldavo. Negelbėdavo nė ankszti 
įstatai, ne tvirta kariauna. O tikėjimas, 
jeigu jis yra pildomas ir guodojamas, 
pasilieka atsakaneziu už visas tiesas ir 
įstatus ir sergsti nuo nelaimių. Tuomet 
visai karalystei, ar vieszpatystei, užten
ka tik deszimties Dievo prisakymų, už
laikymui tvarkos ir doros, jeigu tik pa
skutiniai bus szirdingai priimtais ir su- 
prantaneziais.

Kad tikėjimas mus gyvenimą per
dėm perskros, tuomet ir skaitlius dorųjų 
pasididins, kurie meilėje, ir sutikime, ir 
ramybėje laimingai gyvuos.

Pertad jauskim nuolat apie savo szv. 
tikėjimą, tegul jis suteikia mums lyg- 
laikines ir amžinas laimes ir tegul musų 
sąžine valdo. P. B.
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Mokslas tikėjimo ir dm.
PAVEIZDUOSE.

Sulasytas isz yvairln autorių knn. K. Riedel. J. Dr.

Lietuyiszkon kalbon verte A. Kalnietis.
„TIKĖK, O suprasi"- (§»■ Agu«t.)

(Tąsa.)
— Prisipažįstu — sakč kartą, — kad nieko nėra teip 

kartaus, kas man neišrodytų saldžiu, kuomet matau mano 
Aniuolą Sargą arba apie jį misliju. —

Daug žmonių ateidavo atlankyti Lidviną, tarp kitų — ir 
Hollandijos grapienč Margarita. Lidvina pasergėjo, kaip jos 
Aniuolas Sargas skaitė žingsnius tų, kurie iš pasigailėjimo ir 
sąjausmo pas ją ateidavo. Pelenų dienoje norėjo nueiti į baž
nyčią duotis pasiberti švęstais pelenais; Aniuolas Sargas pasi
gailėjo jos ir atnešė jai švęstų pelenų ir su jais pabarstė ją. 
Kitą kartą pasirodė jai Aniuolas su daugeliu kitų Aniuolų. 
Pradėjo giedoti: „Sveika Karaliene” — ir pasidalindami šau
kė: „Lai gyvuoja Motinai lai gyvuoja Sūnūs!”

Net dvasios pagavime pasijuto tarp Aniuolų ir išvydo 
Aniuolų pulką gražiai in eilę sustatytų. Kiekvienas iš jųjų 
neše rankoje kokią prietaisą Išganytojaus kančios ir giedojo: 
.,Lai gyvuoja Išganytojas, lai gyvuoja Išganytojaus Motina!”

Vieną dieną regėjo savą Dieviškąjį Sužiedotinj ant sosto 
tarp septynių Aniuolų, apstotą dangiškųjų dvasių pulkais, 
kuodidžiausiame nušvietime ir garbėje. Tada tai neapsakomai 
meilingai prisiartino prie jos ir parode jai savo sopulius ir iš
spaudė tokiuspat ant jos kūno. Nuo tada iki pat numirimui 
jaute tų sopulių didį skaudėjimą. Aniuolų daugybės buvo 
apsupta, kada antgalo po tų visų karžygiškų kentėjimų 1433 
metuose savo dūšią į Sutvertojaus rankas atidavinėjo. Ir ste
bėtinas daiktas! Vos tik numirė, jos kūnas, kuris pirma bu
vo pradėjęs liūsti ir puti, teip atsitekėjo ir pasidarė Švieži?s ir 
gražus, kad visi, pamatę, nusistebėjo.

Palaimintas Tamošius a Kempis, kuris paskui neužilgo 
Lidvinos gyvenimą aprašė, patvirtina tą, ką męs čia parašėme.

(Schwingshackl. „Aniuolas Sargas” pusi. 120.)

Šventas Vaclovas.

Šventas Vaclovas, ypatingas Aniuolų Sargų garbintojas, 
nekartą išpažino stebuklingos jųjų pagelbos.

Kunigaikštis Radislovas vieną kartą užpuolė jo viešpa
tystę. Šventas Vaclovas išėjo priešais su savo kariauna. Ne
norėdamas vienok lietį savo žmonių kraujo, prašė, idant tik 
jie du vardan savųjų kovotų, ant ko Radislovas sutiko, Są
lyga buvo tokia: katras pergalės — apims šalį ir žmones.

Paskirtoje valandoje atvyko Radislovas ant sutartos vie
tos. Visas į geležį apsikalęs, laikydamas išlavintose rankese 
diktą ragotinę, tikėjosi tikrai priešininką pergalėsiąs. Vrclc- 
vas-gi savo viltį padėjo Dieve, todėl rankoje laike tiktai 
trumpą kalaviją ir geležiniu skardžiu tik tiek buvo prisiden
gęs, kad nebūtų matyti ašutines, kurią visada nešiojo. Visi 
su didžiausiu nerimasčių lauke tos kovos užsibaigimo. Kova 
prasidėjo. Kaip žaibas lekia Radislovas ant Vaclovo, kėsin- 
damasis jį ragotine numesti nuo arklio ir paguldyti ant žemės, 
Vaclovas žegnojosi šventu kryžiumi; o jo priešininkas išgirs
ta balsą: „Sustok!” — ir išvysta šalę Vaclovo du Aniuolu, 
išsigąsta ir krinta ant žemės. Klupščias maldauja susimyleji- 
mo; Vaclovas jį prikelia, priima paklusnybės žodį ir sugrąži*- 
a jam žemes ir žmones.

Neužilgo, tam atsitikus, ciecorius Ottonas I sušaukė į 
Vormaują viešpatystes rodą, kur ir Vaclovas turėjo būti. 
Atėjus laikui, kada turėjo būti pradėta viešpatystes rodininkų 
sesija, visi kunigaikščiai jau buvo susirinkę, išskyrus Vaclo
vą. Visi jo lauke — antgalo pritruko jiems kantrybės: ėmė 
todėl visi garsiai murmėti ir nutarė, kaip tik ateis, jo nepa- 
sveikint ir neleisti ant paskirtos jam vietos.

Vaclovas tuo tarpu buvo bažnyčioje pagal savo paprotį 
išklausyti šv. Mišių; o kunigas truputį susivėlino. Po šv. 
Mišių skubinasi kunigaikštis į susirinkimą — ir štai, kaip lik 
peržengė slenkstį, pakyla ciecorius, kam visi stebisi —- ir bė
ga priešais kunigaikštį, apglėbia jį ir paprašo sėstis Čiajau 
sale savęs. Paskui visam susirinkimui apreiškia, kad regėjo, 
kaip du Aniuolu iš šonų kunigaikščio drauge į salę inejo ir 
kaip jam aukso vainiką ant galvos uždėjo. Antgalo ciecorius 
suteikia Vaclovui karališką vardą ir uždeda ant jo karališko
sios valdžios ženklus. (Kn. Ant. Keller.)

Apiejpiktasius dvasias arba velnius.

Nemažiau, kaip apie geruosius Aniuolus, yra liudyjimų 
šventam Rašte, teip naujojo, kaip ir senojo įstatymo, apie 
piktąsias dvasias erba velnius.

Dievas sutvėrė tiktai gerąsias dvasias, bet per puikybės 
nusidėjimą aniuolų dalis atsimetė nuo Dievo ir nugrairzdirta 
tapo į pragaro amžinas kančias. Piktosios dvasios neapkenčia 
Dievo ir Jo paveikslo, tai yra — žmogaus, ir visokiais budais 
stengiasi padauginti prakeiktųjų skaitlių. Per pavydi mą, 
gundo juos į piktą, o kartais, Dievui leidžiant, apsėda žmo
nes, kaip rojuje velnias apsėdo žaltį ir tokiame pavidale pa
viliojo pirmutinę motiną Jievą.

Mykolą Liudvikas.

Mykolą Liudvikas, jaunikaitis, gimimo vokietys bajoras, 
tapo savo tėvo nusiųstas j Lotaringijos kunigaikščio dvarą — 
išsimokinti ten prancūziškai. Bet jis, netik ką prancūziškoje s 
kalbos, bet da ir daugelio kitų labai blogų dalykų išmoko, o 
ypač įprato kortomis lošti, kas už menko ko nenuvede jį in 
amžiną prapultį.

Prakazyriavo visus pinigus. Apmąstydamas savo nelai
mę, pamlslijo sau, kad teip velnias atneštų čia jam tikrų pini
gų, tai sutiktų ant visų jojo sąlygų. Ir tuojaus iŠ kur tai atsi
rado dailus ir Švelnus jaunikaitis, kurį vienok išvydęs išsigan
do, nes jam rodėsi, kad tai velnias žmogaus pavidale. Bet 
šitasai, šypsodamasis, sudavė jam per petį ir tarė:

— Žmogau, ko tu bijaisi? ar-gi aš toks šlykštus, kad 
tu manim bjauriesi? Ar matai Šitą sidabrą? Norėtum jo? —

Tokia prieteliška kalba Liudviką suramino.
— Sidabras? — atsake, — bet koks? netikras ir nie

kam netinkamas, kuris mano stonui nepritinka. •—
— Visai ne, sakau tau, tai tikras sidabras,kuogryniau- 

sias, ir tai tiek, kiek tu nori! Žiūrėk, štai — prisiveizėk ir 
išmėgink, suvartok jį; o jei tau eisis, taį sugrįžk, o susitakysi- 
va. —

Liudvikas tat, paėmęs pinigus, nuvejo su jais pas savo 
draugus, kuriuos užtiko da belošiant. Lošė — ir netiktai 
savo pinigus atsiėmė, bet da ir draugus apgrajino. Kada 
džiaugdamasis grįžo, pasitiko jį velnias.

— Na, ir kaip? — užklausė, — teisybę sakaiu, ar ne? 
Ar tas sidabras yra tikras, ar netikras? —

— Kuotikriausias! — atsake jaunikaitis, — norėčiau 
turėti tokio da daugiau.

— Gerai, — tarė kipšas, — bet ką tu mą duosi už tai?



Liudvikas pasisakė, nieko dabar tokio neturis: o velnias 
ant to:

— Ar tu negana turi kraujo, kad nė keturių lašų ne
gali mą duoti? —

Tai sakydamas, paėmė j j už kairėsės rankos ir teip ją 
įpjovė, kad Liudvikas nepajuto ne mažiausio skaudėjimo. 
Paskui išsunkė jam kelis lašus j gilės lukštą ir, paduodamas 
jam popieros sklypelį su plunksna, tarė: ,.Rašyk!” Ir padik
tavo jam. Ant kito sklypelio liepe jam parašyti daugiau. Pa
skui, paduodamas jam vieną, pasakė: „Tai tavo popiera!” 
Sulenkė ją ir teip guviai įdėjo į žaizdą, kad susyk suaugo ir 
tiktai randas teliko. Paskui kalbėjo toliau:

— Per šitą popierą išpildysiu, ko tik panorėsi. Ką tik
tai paliepsi, tau bus padaryta. Teip bus per septynis metus, 
o paskui busi mano, nes teip parašei ant antrosios popieros, 
kurią pasilieku sau. Ar pristoji?

Liudvikas giliai atsiduso, bet sutiko; o velnias dingo. 
Ant rytojaus vienok vėl atsirado ir gundė jį pamesti kitas 
maldas, kuriąs kalbėdavo, ir atėmė jam kelias dvasiškas kny
gas, idant juodu galėtų, kaip sakė, tankiau ir liuosiau pasi
kalbėti. Nuo tos dienos pikta dvasia buvo dieną ir naktį prie 
Liudviko pavidale tarno, mokino jį nepaprastų dalykų, bet 
vis labai blogų, ir kalbino jį tolydžioj prie naujų nedorybių.

Jau didesnėji septynių metų dalis buvo praslinkus, kaip 
pašaukė tėvas sūnų namon, tikėdamasis, kap jisai gerai ir de
rančiai dvare išsilavino. Nebuvo vienok nieko nedoiesnio, 
kaip jis. Jau tiktai kelių mėnesių truko iki septynių metų, 
jis vienok, nepaisydamas sąžinės išmetinėjimų, pildė bjauriau
sius darbus. Norėjo nunuodyti gimdytojus, bandė padegti / 
tėvo namus, nors Dievas to nedaleido, kaip nedaleido jam 
teip-gi pasidaryti srnertį. Jau du kartu Šovėsi į save, bet 
abudu sykiu pistonas neišdegė. Dievas jam davė malonę ti^ 
krai atsiversti. Tėvai, nuliūdę, atidavė jį į globą zokoninkams 
Jėzuitams į Molcheim, kurie per daugelį rūpesčių ir maldų 
antgalo paliuosavo jį nuo velnio. (Gorres, Mistika 72C-725).

Velnins apsimeta gerojo Auluoto pavidalu.

Palaimintas Ambrozijus iš Sienos, šv. Domininko zoko- 
no, jau savo jaunystėje atsižymėjo tikru dievobaimingi iru ir 
mielaširdingumo darbais. Jo šauniam tėvui leidžiant, priimi
nėjo į namus neturtingus pakeleivingus, lankė kalinyje esan
čius, gelbėjo ir ramino ligonius ir gausią dalino išmaldą varg
dieniams. Be to da labai rūpinosi užlaikyti kūno ir dūšios 
nekaltybę. Jau ant tikro buvo ketinęs prižadėti Viešpačiui 
Dievui ant visados čystatą. Jo draugai visaip bandė prišne
kėti jį vartoti šio gyvenimo mėgumų ir pasilinksminimų. Pet 
visi jų gundymai nuvėjo ant niekų. Visadą mokėjo gražiai 
jiems išsikalbėti, o jausdamas kada, kad vėl jį kalbįs į drau
gystę linksmintis, išeidavo tada vienas sau pasivaikščioti į 
laukus, arba in artymą klioštorių, ar į bažnyčią. Teip jam kar
tą bevaikščiojant po lauką, prisiartino prie jo gundytojas, 
teip kaip anuomet prie V. Jėzaus, ir tarė:

— Tu turbūt manai, kad tavo dūšiai naudingiau ir ge
riau bus, jei šalinsiesi. nuo savo draugų ir nuo gyvenimo sma
gumų. O aš tau sakau, kad kur-kas didesnį Dievo akyse 
turėtum nuopelną, susėdėdamas su tavo metų jaunikaičiais. 
Turėtum tada daugiau patogumo kariauti su pagundomis ir 
dūšios pavojumi, o toks gyvenimas, pilnas karionių, be paly
ginimo didesnį nuopelną turi pas Dievą, kaip toks, kokį da
bar vedi ir kokį prisiketinęs ėsi ir ateityje vesti. Nesitikėk 
visai — kitaip nerasi malonės pas Dievą, kaip tiktai per drąsų 
kariavimą prieš savo dusios priešininko pasalingus pagundy
mus. O tam tu daugiau pramogos turi linksmoje draugystėje 
žaidžiant ar šokant. Tenai drąsiai priešinkis pagundoms, o
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apturėsi — tikėk mą — nuo Dievo gausesnias mylisUs. Ant 
galo tavo pasielgimo žym’ pasididžiavimas ir niekinimas kitų. 
Darai papiktinimą savo puikybe; ar-gi nematai, kad tave visi 
laikys už pačvierą? O jei vėl pasilikdamas nevedusiu per silp
nas busi pergalėti pagundas į paleistuvystę, kaip-gi išgary
si savo dūšią? Ar save laikaisi už vieną iš šventųjų, kuriuos 
Dievas per savo gerumą užlaiko nekaltybėje ir čyriatoje? Tai 
tame ir pasirodo tavo pasididžiavimas, kad misliji, jv< g žmo
giškomis pajiegomis galėsi išsilaikyti čystatoje, ii tai da prieš 
Dievo paskyrimą, kuris moterystę įstatė. Tu f rivalai vesti 
moterį — tavo bajoriška giminė to būtinai nuo tavęs leika- 
lauja. Kodėl užsimanai prieš srovę plaukti?

Iktol Ambrozijus, nieko blogo nedasiprotė&n'.as, aty- 
džiai klausė gundytojo žodžių. Bet pradėjus velniu, pasidrą
sinusiam Ambrozijaus lėtumu, rodyti ir tą, kas aiškiai yra 
nusidėjimu, kaipo neginamą, daiktą, persigando dievobaimin
gas jaunikaitis, persižegnojo — pragaro patarėjas tuojaus iš
nyko. Vienok viliojantiejei gundytojo žodžiai įsmego in 
Ambrozijaus širdį. Mintis, kad tai gali būti puikybe ir per- 
didėliu pasitikėjimu sau — norėti gyventi čistatoje, per ilgą 
laiką jį*varg!no. Bet Dievo tarnas nepaliovė meldęsis ir ka
riavęs. Antgalo per sapną pasirodė jam jo Aniuolas-Sargas 
ir šiteip padrąsino:

— Ambrazijau, paniekink gundytojo žodžiais, buk 
tvirtas savo prisiketinimuose; Dievas tau padės! —

Išgirdus tuos žodžius, vėl sugrįžo ramybė in jo širdį, o 
noras visiškai pasišvęsti Dievui jau niekad daugiau nuo jo 
neatstojo.

Kiek tai sykių velnias dangstosi gerojo Aniuolo paveik
slu ir, neva gerai mums patardamas, stengiasi mus išvesti iš 
dorybės kelio ir įtraukti į nusidėjimą ir j pragarą! Tu ser
gėkis ir melskis, idant tavo išganymo priešas neišrautų iš 
tavo širdies geros sėklos, tai yra — gerų norų ir prisike- 
tinimų, kurie yra nuo Dievo.

Įvairios velnio pagundos.

Margarita, gimusi Taskanijoj (Italijos prov.) 1247 m. i§ 
neturtingu tėvų, yra vadinama „iš Kortonos”, nes tame mies
te dievobaimingai gyveno ir jame ypatingai yra garbinama. 
Dievobaiminga jos motina numirė, jai esant tik septintų n e- 
tų, o in jos vietą užstojo moČeka (pamotė) rusti ir šaltos Šir
dies moteriškė. Guvus, nekantrus ir neužsileidžimtis Indas 
Margaritos jokiu geru nesidavė palenkti klausyti didybės pa
imtos močekos. IŠ to pakildavo namuose visoki ginčai, bar
niai ir da nesmagesni atsitikimai, kuriuos jauna mergaitė ljo
dydavo sau atsilyginti nepergaliamu pamėgimu dabintis ir 
rėdytis ir dideliu panudimu pagyrimų ir meilinimųsi,kuriu iš
pažindavo dėl savo grakštaus liemens ir dailaus veido.

Tarp daugelio, kurie jai merginosi, labiausiai patiko jai 
vienas jaunas turtingas pirklys iš Montepulziano miesto. Vil
tis — ineiti į teip turtingus namus ir tapti didele ponia, teip 
ją viliojo ir traukė, kad visiškai išsižadėjo Dievo baimės, vi
sokios garbės ir prigimtos gėdos ir kaipo Šešiolikes da tiktai 
metų mergaite apleido slapta tėvų namus dėl pakakinimo sa
vo nuodėmingų gašlumų.

Neužilgo atsitiko, kad tas pirklys, grįždamas iŠ kelionės, 
kurią turėjo atlikti dėl pirklystės reikalų, netoli miesto, pa
puolė į rankas žmogžudžiams, kurie jį, apiplėšę užmušė, o 
avoną paslėpė krūmuose. Margarita, nerimdama, kad jo teip 

hgai nematyti, išėjo už miesto pažiūrėti, ar negrįšta. Ant 
vieškelio staiga prie jos puolėsi pirklio šuva, kuris glaudžiai 
skatindamas, traukėją už rūbų ir nubėgo in artimą giraitę. 
Margarita, eidama paskui, priėjo laužą eglinių šakų, kurias 
šuva ėmė draskyti, graudžiai lodamas.

(Toliaus bus.)
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Žinios “ isz pasvieczio.

Maskolija.
Maskolija, kaip tai seniau jau buvo 

raszoma, vis savo senų papratimų ne
meta. Gal prigimtis jos tokia įstabi, 
kadangi kaskart nepraszyta vis giliau 
lenda ir lenda. Padekim sau kaip da
bar ir su Azija; ji visai nieko nepaisi- 
dama beveik kasdien vis naujus žemes 
sklypelius prisisavina ir gana. Tūlas 
,,Novoje Vremia“ korespondentas ra- 
szo, buk Kinai Maskolijai ant Tibeto 
priežiūrą atidavė. Kaip gali būti tei
singi tie žodžiai, sunku įspėti, vienok 
Maskolija ant teisybių nepasiremia, nes 
kaip Dievas arba įstatai prisako ženg
dama urnai nukryptų į tarpą paskutinių 
vieszpatysczių, o tokiu budu pasielgda
ma' kyla, kaipo tvircziausia ir galin
giausia. Na, bet jai ant naudos ir tas 
nekuomet negali nueiti, kadangi, kuris 
per augsztai szoka, kitus kartus kuo že
miausią! nupuola. O toki dalykai labai 
tankus. 

Pilipinai.
',,1 karę!“ — Teip. szaukia Boco— 

lodų sultonas ant salos Mindanao. Savo 
laiszke prie amerikoniszko jenerolo 
Sumnero tasai salos valdytojas teip ra- 
szo: „Bacolodų sultonas geidžia neat
būtinai kares. Jis nori apsaugoti ma- 
hometoniszką savo tikybą. Jam jokių 
atsakimų daugiau nesiųskite. Męs visi 
mislyjam vientik apie karę. — Jųsų 
globos męs nereikalavome ir mums ne
reikės ! * *

Raszoma, juog dabar sultonas tik 
drutvietes tvirtina. Rodosi, juog ame- 
rikoniszka kariauna isz Camp Vickars 
tuojaus nusiduos pas sultoną ir jo drut- 
vietę Bacolodų su žeme sulygins.

Iki sziam laikui amcrikiecziai prie- 
szingą mislį turėjo, jie ramiai mąstė, 
kad ant Filipinų viskas jau pasibaigė, 
bet tuom tarpu kitoniszkai prasidėjo. 
Kas isz to gali būti, sunku dabar atspėt, 
vienok jeigu tie Bocolodai nepasiduos 
— bus naujas kraujo praliejimas.

Ant visų Filipinų salų atsirado daug I 
amerikoniszkų dolierų, padirbtų Ky- 
nuose. Apgavikams tas tinka, nes 
gryno pelno 100 procentų apturi.

Makedonija.
Turkija beveik kasdieną naujus ap

sunkinimus ir nelaimes gauna, Make-

doniecziai neatbūtinai isz po Turkijos 
valdžios nori iszsiveržti ir su Bulgarija 
susivienyti. Buk keturi tukstancziai 
makedonieczių užpuolė ant miesto Mi- 
trovitz ir visus gyventojus iszžude. Sa
ko, kad ir gelžkelį tarpe Mitrovico ir 
Uskebo sunaikinę. O apygardej Me- 
dovica turkai 250 makedonieczių apsupo 
ir 150 isz jų nužudė.

Europiszki laikraszcziai pranesza, 
juog Maskolija tarpe tų kovojanczių 
szalių žada įsimaiszyti.

Bulgariszka valdžia teipgi nesnau
džia, bet į Makedonijos rubežius įsavo 
kariauną gabena, buk todėl, idant ma- 
kedoniecziams rubežių uždaryti. O isz- 
tikro kožnas gali jau suprasti, idant ar* 
cziauprie makedonieczių būti ir kožnam 
reikale ant turko sykiu užpulti.

Prie upes Struna buvo smarkus su
sirėmimas. Makedoniecziai turkus, sa
ko, baisiai sukulę.

Tomis dienomis visoj Europoj daug 
paskalų kilo, kad Turkija pavelyjo ma- 
skoliszkiems laivams isz Juodųjų marių 
pervažiuoti per Dardanelį. Visos viesz- 
patystes labai daug protestuoja, bet Ma
skolija tik szaiposi.

Isz visur.

Vienna. Maskolijoj pasibaigė pro
cesas suaresztuotų kaimieczių, kurie 
kele maisztus. Charkovo gubernijoj 
sudžių nusprendimas malonus buvo.

Pekinas. Pekine pavojingai apsirgo 
Maskolijos ambasadorius, P. Lesser.

Paryžius. Arti Paryžiaus nukrito 
oralaivis. Du aeronautai De Brodsky 
ir Morin — ant vietos užsimusze.

Rymas. Visoj Italijoj del szio meto 
menko užderejimo nekurie gyventojai 
pradėjo atjausti badą.

Moskva. Mieste N. Novgorode, 
isz cirko asztuoni sloniai isztruko. Su
mindžiojo arti 20 ypatų ir sužeidė iki 70.

Vienna. Maskoliszkas rasžtininkas, 
grovas Tolstojus, ant caro praszymo 
mete raszęs apysaką po antgalviu: ,, La
vonas“, kuri butų dabartinę maskplįszką 
sistemą iszniekinus.

•i ■ • “ H.’Jx/yUS'j

Vienna. Vengrijoj maskoliszkas di 

<3is kunigaiksztis Konstantinas, laike 
medžiokles, per neapsižiūrėjimą penkis 
medžiotojus nuszove.

Londonas. Anglijos angliakasiai pa
sirengę prie straikų. Anglių preke, 
Londone, kas sanvaite kyla vis augsz- 
tyn. Užstojus žiemai, vargingesni žmo
nes turės suszalti. Jeigu nebus Penn- 
sylvanijos straikams pabaigos, tuojaus 
ir Anglijoj visi sustraikuos.

_ ■__ :-------
Varszava. Visoj Lenkijoj žiema 

visiszkai jau artinas. Nekuriose vietose 
Suvalkų gubernijoj 8 diena Spalių žir
niai nuo lauko buvo dar nesuimti.

—-----------
Berlynas. Ciecorius Wilhelmas, at- 

einancziame Lapkriczio mėnesyj žadąs 
atsilankyti pas karalių Edvardą, Ang
lijoje.

Rymas. Italijoj szio meto kvieczių 
užderejimas ant 19,880 buszelių ma
žesnis už pernyksztį. Vėtros ir sausa 
vasara viską sunaikino.

Neapolis. Nuo gazo ekspliozijos 
Szv. Lucijos bažnyczia likosi sugriauta. 
Puolantiejei akmenų ir plytų szmotai 
kėlės ypatas užmusze ir kelioliką sun
kiai sužeidė.

Stokholmas. Sziaurinej Szvecijoj 
apsireiszke badas. Žiema jau pasirodė. 
Szaltis kasdiena vis didinasi.

Hamburgas. Agentai laivų kompa
nijų paleido paskalas, buk Suvienytos 
Valstijos vėliaus emigrantams kelią už
darys, todėl dabar nekurie lenkai par
duoda savo ukes ir neszinasi į naują 
žemę.

Berlynas. Nuo 6 Spalių visoj Vo
kietijoj szaltesnis oras užstojo. 5 dieną 
nekuriose vietose vanduo buvo užszalęs.

Berlynas; Ciecorius Wilhelmas vi
sai atsisakė nuo priėmimo boerų jene- 
rolų, kurie pasiryžo keliauti surinkimui’ 
paszelpos nuvargusiems boerams. Cie
corius dasigirdęs paliepė, idant per vie
tinius laikraszczius apskelbtų, juog jis 
tik tuomet juos ant audijencijos priims, 
jęigu jie aųti-angliszkų agitacijų nelai
kys ir. angliszku ambasadorium bus jam 
perstatyti.



Londonas. ,,Daily Express“ pra- 
nesza apie Peterburgo sumiszimus, ku
rie ant Kazaniaus plecaus, 12 dieną 
Spalių, buvo. Ant plecaus didi gy
ventojų minia buvo susirinkusi. Ka
riauna ant susirinkusiųjų užpuolė, ke- 
lioliką sužeidė ir arti 500 suaresztavo. 
Poltavoj kaimieczių pasikėlimai vėl at
sinaujina. Eina paskalos, juog carisz- 
kos gvardijos keli oficierai tapo suaresz- 
tuoti, buk norintiejei nužudyti carą.

Geneva. Visose dirbtuvėse Szvei- 
carijoj apszauktas jeneraliszkas straįkas. 
Laikrasztis ne viens neiszėina. Darbi
ninkų komitetas iszmete atsiszaukimus, 
kuriuose visus darbininkus szaukia strai- 
kuoti, idant streetkarių kompanijas prie 
darbininkų reikalavimų priversti. Dė
lei užlaikymo tvarkos, sųszaukta 3,600 
kariaunos. Mažesnes dirbtuves tapo 
uždarytos. Teatrai teipgi. Pora laik- 
raszczių Prancūzijoj spauzdjnasi.

Isz Amerikos.
o

Trukią susidauži man.

New_Brunswick, N. J. Ant gelž- 
kelio Pennsylvania prie Menlo Park su
sidaužė du pasažieriniai trukiai. Viena 
ypata užmuszta ir arti 26 sunkiai su
kultų. Priežastim — greitojo trūkio 
pasivėlavimas ant 3 ir puses Vai.' Pasi
vėlavęs trūkis prie dypo-.stovėjo, tuom 
kartu isz užpakalio užbėgo antras ir su
trenkė.

Kasykloj užmuszfas.

La Salle, Ill. Kasykloj La Salle 
Carbon Coal Co. likosi užmusztas Jonas 
Janka. Laike darbo nuo virszaus didis 
akmuo krito ir ant vietos nelaimingąjį 
užmigdė. Paėjo isz rytinių Prūsų. 48 
metų amžiaus, kasykloj 17 metų dirbo. 
Paliko moterų su 7 vaikucziais.

Sztai koks darbininko likimas!
Kraujo praliejimas.

New Orleans, La. Nuo poros san- 
vaiczių sustraikavo streetkarių konduk- 

-v toriai ir motormanai. Kompanija pa 
sisamdžius skabsus.streetkarius pradėjo 
lei ti. 9 dieną Spalių straikieriai su
laikė karą ir motormanui prisakė atsi? 

i traukti. Neklausantį puolėsi visi į jį, 
bet isz streetkario kelis szuvius sutiko. 

2fi Kare buvo keli policijantai ir skąbsąį.
Kelios ypatos tapo sužeistos. Policija 
tris neunijistus aresztąvo, bet juo§ gąri

C. Ir. J '-į y ' •
benant,patrolio vežimas ant gatves par
virto ir sunkiai apkūlė.
.■i o;! Gaisrai.

Birmingham, Ala. Sudegė Butas 
finuos Moorer Handley HardvareCo., 
su geležiniais pecziais. Blėdį apskai
to ant 500,000 dol. .

Fisher, Mich. Visas miestas Fisher 
iszdege. Aplinkines girios liepsnose.

Kaimas Koss, netoli nuo Menominee, 
Mich., teipgi gaisru sunaikintas. Už
sidegė nuo deganczių girių. Isz Me
nominee ugnegesiai tapo paszaukti, bet 
ir tie .mažai gelbėjo.

Baisus beproczio darbai.

Homestead, Pa. Tūlas Ch. Caw
ley, šusimaiszius protui, nakties laike su 
kirviu užpuolė ant. mieganczių savo 
motinos, brolių ir sesers ir tris ant syk 
nužudė. Sužeistiems broliams pasisekė 
jį s’uriszti ir į policijos rankas atiduoti. 
Cawley užmusze motiną 40 metų senu
mo, 12 metų seserį Bellę ir 6 metų Ade- 
liną. Sužėide-gi 2 seseris ir vieną brolį. 
Jo mieriu buvo iszžudyti visą szeimyną. 
Butų savo rhierį iszpildęs, bet jo du su- 
augusiejei broliai spėjo jį suriszti.

Ch. Cowley iszbudęs nakczia isz mie
go, pasiėmė kirvį ir inejęs į motinos 
miegstubę, vienu užsimojimu užmusze. 
Motiną nužudęs, ėjo į kitus kambarius, 
kolaik vyresniejai broliai riksmo ne
su juto.

: Užpuolimas ant trukia.
Lincoln, Neb. Trįs pleszikai, mo

suodami raudonu žiburiu ant linijos 
Burlington Pacific, sulaikė greitąjį trūkį 
irįsiveržę į vagortus paėmė, kaip pasa
koja, 50,000 dol. Gelžkelio kompani
ja paskyrė 1O00 dol. tam, kurs juos isz- 
duotų.

Izraėlią karė.
Baisus ,,gevalt“ tarpe- izraelių pasi

darė mieste Beaver Falls, Pa. Jie yra 
persiskyrė į dvi sektas. Užstojus sza- 
basui, pirma jų dalis suvejo į sinagogą 
melstis'. Po kelių valandų drūtai iszsi- 
poteriavę ėjo namon. Bet vos spėjo 
jie apleisti sinagogą, kaip prieszinga jų 
dalis įsiveržė ir viską pradėjo sinagogoj 
daužyti. Ant klyksmo kelių subruzdo 
visi ir pradėjo ravetis. Policija vos 
spėjo numalszinti, o butų padarę ar- 
szįąu,, kaip po Jericho mūrais. Tai 
bloga žinią, kad žydai tarpe savęs pra
dėjo piautis.

Atsivertė.
Stephans W. Wilson, buvusis epi- 

skppaliszkas rektorius Clevelande, Ohio,

if neperseniai ?priemį katalikišžką tikė
jimą — tomis dienomis įstojo į katali- 
kiszką dvasiszką seminariją St. Mary’s, 
Baltimore]’, idant po atsakancziam mok
slui apturėti kunigystes paszventinimą.

• Po 20 melą.
Butte, Mont. 20 metuose po papil

dymui žmogžudystes, už kurią T. Hanley 
jr L. Kelly po 7 metus kalėjime meta- 
vojo, likosi susektas tikras žmogžudis, 
nekoksai E. W. Tourey isz Scrantono. 
Pagal jo paties prisipažinimo jis yra 
tuom paežiu žmogumi, kurs Luzernej, 
Pa , užpuolė ant kokio tai Rozenkrantzo 
*r nužudė.

Stanley ir Kelly nekaltai buvo nu
bausti del apskundimo tūlos moteriszkes.

Milionieriu charakteristika.
Viens isz amerikoniszkų laikraszczių 

padavė sekanezią savo milionieriu cha
rakteristiką :

Russel Sage: turtas: 100 mi- 
lionų dolierių, amžius: 86 metai, jo di
džiausi norai: pinigus daryti ir juos 
,,dusyti“.

John Rockefeller: turtas: 
300 milionų dol. Tur 63 metus ir gal
vą, kaip balto kaulo, gryną. Valgo 
labai blogai. Bovijast tik su gyduolė
mis, kad ant galvos plaukai iszaugtų.

Andrew Carnegie: 300 mil. 
dol., 65 metų. Tėvas amerikoniszkos 
literatūros, teisingiau pasakius — tėvas 
tikras.

J a y Gould: 300 milionų dol., 
44 metų, sveikata stipraus darbininko 
ir liuosam laike myli dirbti.

Theodore Roosevelt: 600,000 
dolierių. Ypatiszki užsiėmimai: kon
gresui siųzdineti prisakymus; mylimiau
sia mislis: dar kartą prezidentu pasilikti.

Pierpont Morgan 136 mil. 
dol., 65 metų. Laike paskutines savo 
keliones, isz Anglijos parsivežė St. Ja
mes rūmą, kuris sykiu su Lucernes liū
tais, su Mont Blanc kalnu ir su keliomis 
piramidomis NewYorką papuosz. Jo 
mislis: ,,del norinezio viskas yra galimu 
daiktu. “

Apgarsinimas.
Reikalaująs keletas merginu, su- 

prantanezių angliszkai, prie naminio 
darbo, pas privatiszkas pamylijas.

Atsiszaukit pas:
Mrs. G a 11 ig a n s, EmploymėntAgency ‘ 
417 Bedford avė., tarpe So.8 irų ulycz.»

Brooklyn, N.pY.Į 1 ucoų
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buvo pas mane ir sake, juog jis tam te
stamentui yra labai prieszingu ir žadė
jęs jį sulaužyti. ,,O kas do priežastis 
butų?“ užklausė Jokūbas.— Sako, juog 
yra neteisingas pagal zokoną rasztas, 
kurs yra daug kitoniszkesnis už nabasz
ninkes rasztą, ypatingai pasiraszymas, 
kurs drebanczia ranka buvo raszytas. “ 
,, Tai nieko nėra prieszingo, tarejokubas, 
toki daiktai nesiraszo, kai kad koksai 
ant pietų užpraszymas. O ant galo, ką 
jos brolis gali žinoti, jug ant rytojaus 
po musų vestuvių asz jį per duris isz- 
mecziau ir jau bus deszimt metų, kaip 
jis su sesere, Ursze, nesimatė, o rasztas 
tankiausiai sykiu su žmogaus amžiumi 
mainosi.— Tas teisybe, atsake notaras, 
ir asz pripažinstu testamento tikrumą, 
bet ežia dabar jau kalbasi apie sūdą, 
kurs gali kitokios nuomones būti.—Kaip 
tai, užklausė Jokūbas, ar asz provą ga- 
lecziau praloszti? Žinoma kad greit 
gali, jeigu jokių liudytojų neturėsi. Ar, 
pons, turi nors truputį Urszes rankrasz- 
czio, o mažam kokį bent laiszką jos 
raszytą, tuokart męs galėtume rasztus 
sulyginti? Nevieno, ne jokio neturiu, 
atsiduso Jokūbas, nes męs nuolat drau
ge gyvenom, tai ir nebuvo reikalo ra- 
szyti.

Jokūbas neturedams jokio raszto, 
nuliūdęs mąstė, kad kokį norint ginklą 
atrasti ir iszsigelbeti nuo to dykai už- 
puolanczio jos brolio. Iszkratęs visus 
kambarių kampus, visas komodas ir 
neradęs, atsiduso: O kodėl toji motere 
nors atminimui jokio rasztelio nepaliko, 
jug kitos merginos ar moterCs daug 
raszo, tik ji viena prigulėjo prie tos luo- 
mos, kuri nepažinsta ne knygos, ne 
raszto. Jokūbas apėjo visas jos drauges 
ir pažinstamas, klausinėdamas, ar lai
kais neturėtų bent kokio UrszCs raszto, 
bet tas viskas buvo be jokios pasekmes. 
Už poros sanvaiezių nabagui jau reikėjo 
į sūdą pribūti, o ežia ne jokio rasztu pa- 
liudyjimui neturėjo. Ilgas valandas Jo
kūbas svarstė, kas su tuom padaryti, 
kame gauti Urszes rasztą. Atėjo jam 
į galvą, tą savo reikalą į dienrasztį ap
skelbti, su gero isznagradyjimo žadėji
mu, jeigu kas jos raszto jam atnesztų. 
Kaip mislyjo, teip ir padare.

* *

Ant rytojaus vietiniam laikrasztyj 
buvo sekantis apgarsinimas: ,,Tautie- 
cziai! Kurs galėtų bent kokį rasztelį 
p. Urszules atrasti, norint paraszą, ar 
kelis žodžius, apturės reikalaujamą už- 
mokesnį. Atsiszaukit pas p. Jokūbą,

Atrado ko nejieszkojo.

Jokūbas, garsingiausias tarpe musų 
miestelio tautieczių, neteko savo moters. 
Ar tas buvo laime ar nelaime, prie musų 
visai nepriguli, ypatingai, juog pasako
jantis tą atsitikimą yra dar nevedęs. 
Pargrįžęs po moters palaidojimui, var
gingas naszlaitis jautėsi labai sunkiam 
likime, bet iszsitraukęs raudonosios ke
letą stiklelių, su apsiaszarojusiomis aki
mis ir su sutrinta szirdimi, pradėjo per
žiūrinėti įvairius moters paliktus daik
tus, mislydams sau, pažini esęs dabar 
nors, kaip Ursze ūke valde. Buvo tai 
svarbus klausimas jam dasižinoti, kaip ji 
su juom gyvendama apseidinCjo. Prie 
Urszes gyvasties nekuomet jiems į gal
vą neatėjo, idant padaryti kokį nors te
stamentą, bet ir kam tas dykas darbas? 
Kas galėjo numanyti jų trumpą gyve
nimą? Vienok, kaip pasimirė, Jokūbas 
iszvydo, juog tasai reikalas butų buvęs 
vertas kokio nors užsiėmimo. Jo na- 
baszninke Ursze buvo įsineszus arti 
50,000 markių kraities,o ir Jokūbas tiek 
pat turėjo, žinoma, tas dvigubas turtas 
kolaik abudu sveiki buvo, juos nevar
gino.

Peržiūrėdamas Jokūbas visus kam
pelius, vienoj szepoj diktoką popiergalį 
atrado. Jokūbas pamate, juog visa po- 
piera Urszes rasztu buvo iszklota. Tai 
buvo jos paliktas testamentas. Su asza 
rotomis akimis pasižiurėjo į popierą: 
,, Visą savo turtą pavedu savo mieliau
siam vyrui. Ursze.“ Nudžiugo Jo
kūbas, iszvydęs tokį paraszą, ir atsi
duso: Nelaimingas mano turte.... o ką 
padarysi; žadėjau akmeninį antkapį pa
statyti, bet dabar bus marmuro; liepsiu 
padirbti aukso litaras, kurios iszreiksz 
buvusios mano Urszes visas dorybes, 
kuri tokiam trumpam gyvenime su tikru 
pasiszventimu.kaip pridera sakramentui 
moterystes, pildė savo pareigas atsakan- 
cziai ir buvo liuosa nuo įvairių suktybių 
ir paklydimų. Neilgai laukęs testamen
tą notarini nusiuntė, o pats ramiai 
džiaugėsi ir tik už savo Urszes duszią 
meldčsi. Bet tankiausiai didelis džiaug
smas ne esti naudingu. Tas pats atsi
tiko ir su Jokubti. Už sanvaitCs laiko, 
Jokūbas apturėjo szaltą žinią, kad kuo 
veikiausiai pas notarą pribūti. Žinoma, 
kaip galint greicziau nusidavė. Notaras 
su didele godone Jokūbą priėmė, bet su 
rupescziu tarė: ,, Bloga žinia, godotinas 
pone! Jųsų nabaszninkes Urszčs brolis 

gatve X. — 102.“ Visa sanvaite su 
sopuleis ir rupeseziais prabėgo. Nieks 
neatsirado, kurs Urszes rasztą butų at- 
neszęs. Ant galo, subatoj po pietų, 
iszvydo Jokūbas augsztą vyrą prie jo 
buto žengentį. Jokūbui pasibaisėjo ta 
ypata, nes visiszkai rodos buvo ji su- 
džiuvus, nors apsiredžius pusėtinai. Ta
sai vyras iszrode ne ant kokio raszti- 
ninko, bet greicziau ant amatninko, nes 
dideles rankos liudyjo sunkų jo darbą.

Jokūbas nelaukė, kolaik ateivis pats 
belsis pas duris, tuojaus priszoko prie 
durių ir atidarė. Ateivis prisiartinęs 
prie atidarytų durių,pirmiausiai prabilo: 
—Atnesziau, ką tamsta reikalavai.—Ar 
rasztą? užklausė nudžiugęs Jokūbas. — 
Teip, tamstos moters Urszes rasztą, at
sake.— Tai, mylimasis, duok greicziau, 
nes asz be to bueziau dingęs! — O ne, 
atsake nepažinstamas, tamsta pirmiaus 
užmokekie žadėtą mokestį, o potam rei- 
kalaukie raszto.— O kiek nori? — Tūk
stantis markių! — Tūkstantis markių už 
menką popieros szmotelį, tai ir-gi ne
galimas daiktas. — Jeigu tamstai nerei 
kalingas, asz galiu su tuom savo rasztu 
pasitraukti.

Atsiduksejo Jokūbas. Nebuvo jam 
juokas. Atskaitė nabagas su aszaromis 
1,000 markių ir rasztą pasiėmė. Vyras 
pasiėmęs pinigus isznyko. Laiszkas po 
teisybei buvo tikras ir paezios Urszes 
raszytas. Ant kopertos buvo antraszas: 
.,Jo Mylistai Karoliui B. S. — 12.“ 
Kas do vienas butų, perskaitęs Jokūbas 
pamislyjo, asz tokio visai nepažinstu. 
Su.drebancziomis rankomis iszsitrauke 
isz koperto popierą ir sztai ką atrado:

,,Brangiausias mano Karaluti! Ne
tikėlis mano Jokūbas szį vakarą į kliubą 
ant susirinkimo užkviestas. 8 vai. isz- 
eis ir bus net iki pirmai. Todėl tuojaus 
po 8 asz busiu pas tave; tos keturios 
valandos bus mums linksmiausios.... 
Szioji diena man labai prailgo, asz mi- 
slyju, juog ir tau tas pats, mano myli
miausias.... Tavo Ursze. “

Po perskaitimui paskutinių žodžių, 
laiszkas isz naszlio rankų iszkrito. Vi
sas >pajuodęs suszuko: Ir už tai asz tu
rėjau tiek pinigų pakloti? O nedora 
moteriszke, kaip ji mane apgaudinėjo! 
Czia Jokūbo akyse amžina prapultis pa
sirodė. Ar-gi dabar galima naudotis 
isz tokio biauraus dokumento? Ar na 
geriau butų viso Urszes turto atsižadėti? 
Ne, tokį turtą prarasti ir-gi negalimas 
daiktas, bet isz antros puses tuom doku
mentu naudotis., i t negalima! Teip
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nabagas Jokūbas su savo mąstimais ko
vojo, bet pagalios laiszką į szmotus su- 
plčszęs, sukimszo į peczių ir sudegino.

* ♦»
Jokūbo prova buvo laiminga, nes 

einant į sūdą ant sznypsztuko Urszes 
paraszą užtiko. Tasai sznypsztukas ki
tus kartus jam buvo paaukautas su Ur
szes paraszu: ,, Urszule Jokūbui. “ Bet
gi už jos tokius darbus, kaip jis isz 
laiszko persiliudyjo, nedovanojo ir, vie
toj žadėto jai marmurinio antkapio, me
dinio kryžiaus užteko. Ant kry
žiaus jokio parasto nepadėjo, nes ji ir 
tuom turėjo būti užganėdinta.

T a m s u n e 1 i s.

Vergu prekyste.
Viens isz bjauriausių atsitikimų eu- 

ropiszkos prekystes nusidavimuose yra 
vergų prekyste, kuri ypatingai 17 ir 18 
szimtmecziuose augsztame žydėjime sto
vėjo. Ir teip paveizdan viename tik 
1768 mete, Anglija 60,000, Prancūzija 
23,000, Portugalija 8,500, Danija 1,200 
ir tt. vergų isz Aprikos į savo kolionijas 
nugabeno.

Seniejie rasztininkai liudyja, juog ir 
Hamburgo prekejai nesidrovėjo vergais 
naudotis. Žodžiu, visa Europa nesibai- 
sejo szimtams tukstanczių žmonių val- 
nybes ir gyvastį atimti, by tik galėjo isz 
to pelnyti. Ir prekejai tol nabagams 
negrams siurbė kraują, kolaik juos be
gabenant neapnyko įvairios ant laivų 
limpanczios ligos.

Ir be to tankiai prekyste jiems ne
nusisekdavo ir iszeidavo ant jų nenau
dos. Tankiai del biauro su negrais ap- 
sejimo, kelionėje puse jų pražūdavo. 
Paveizdan viens laivas, kurs isz vietos
900 vergų buvo pasiėmęs, vos tik 100 
į paskirtą vietą spėjo nugabenti. Pa
baigoj asztuoniolikto szimtmeczio buvo 
jau arti 40 milionų negrų isz Aprikos 
iszgabentų. Per tai nekurie pajūryj 
valszcziai jau visai žmonių neturėjo. 
Apsejimai ant laivų, kad juos gaben
davo, neapsakomai buvo baisus. Žmo
nes lyginai silkes anksztai sukimszdavo 
irtai visus gulinezius; tarpas pasilik
davo mažam pusantros pėdos, teip juog 
nelaimingiejei atsisėsti negalėdavo. 
Angliszki laivai,apart 320 baczkų kokio 
nors tavoro, ant plaukenczio laivo ne
galėjo nekuomet daugiau imti, kaip tik 
450 ypatų; teip nuo parlamento buvo 
prisakyta. Prie tokio apskaitymo, jėi-

gu tokiam paežiam laive veže arti 900 
nigerių-vergų, tai jau nealbutinai turėjo 
būti sugrusti ant paveizdo silkių. Vė
trai ant jūrių kilus, turėjo visus žemes
nius langus uždarinėti, isz ko neiszpasa- 
kytai troszkus oras pasidarydavo. Tūli 
vergai tokiuose atsitikimuose tankiau
siai isz proto iszeidavo. Kiti bandydavo 
sau galą pasidaryti ir L t. Nekurie 
laivų kapitonai su savimi nuodų vež
davosi, idant atsitikus kokiam nors ne
pasisekimui, nelaiminguosius urnai ga
lėtų užbaigti.

Teip Europa lyginai žvėris žmogaus 
pavidale su beginkliais aprikiecziais dar
bavosi ir kimszo delmonus, kolaik nuo 
tų paežių beginklių negavo geros at
spirties.

Szliubo atėmimas.
Tūlam mažam miestelyje, Mozū

ruose, toks atsitikimas nusidavė. Gy
veno senutis klebonas, nuo visų labai 
mylimas, kurs savo gražiais pamokini
mais, o kartais ir juokais, daug naudos 
visiems padare.

Atsitiko kartą, kad klebonas su bre 
viorum rankose rengėsi prie kasdieni
nes savo maldos, atėjo pas jį gana jau 
senyvas vyriszkis ir moteriszke.

— Tegul bus pagarbintas! — ineję 
abu suszuko.

— Ant amžių amžinųjų! — tarė kle
bonas. — O ko norėtumėte, mano 
brangus?

— Sztai, — tarė boba, bueziuodama 
klebonui ranką — atėjome jus mylistos 
melsti, idant nuo musų szliubą atimtu- 
met ir mus atrisztumet, nes męs sugy
venti negalime.

— Teip? — atsiszauke klebonas — 
gerai, gerai, asz nuo jus szliubą nu-

Daugiaa kaip 
30 metas Iszmcgiatas!

Dr. R1CHTERO 
wisam swietul žinomas 

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo 

Rbeumatizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Sirenų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
Skaudėjimu.

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

f. A4. Richter & Co., 
k 215 Pearl Street, j 

New York. 

imsiu. Na! — atsisukęs prie bobos — 
nusivilkie kailinius ir prie to ve stalo at- 
siklaupkie.

Paklusni boba tuojaus viską iszpilde, 
ką kunigas hepC, ir atsiklaupus szliubo 
nuėmimo lauke. Klebonas tuom laiku 
pasiėmęs breviorų ir prie bobos ant kė
dės atsisėdęs, pradėjo kokią tai maldą 
skaityti. Perskaitęs pirmutinę maldą, 
pasiėmė nuo stalo szapetį ir sudavė bo
bai į kuprą. Boba, nors diktokai už
jautė, vienok sukandus liežuvį tylėjo, 
mislydama, kad tas yra reikalingu daik
tu. Tuom laiku klebonas, perskaitęs 
antrąjmaldelę, jau dukart bobai szepe- 
cziu užgėrė, o treczią — triskart Ma
tomai bobutei tas labai nepatiko, nes 
klebonui skaitant ketvirtą maldelę, atsi
szauke .

— O ar daug to dar bus, kunigėli?
— Sztai, — tarė kunigas, rodydams 

brevijorų — tokiu ve budu privalau vi
są knygą perskaityti, tuokart szliubas 
pasiliks atimtas.

— Jeigu teip — prabilo boba, nuo 
žemes pasikeldama — tai dekavojam už 
procę, tegul jau klebonas szliubą pa
lieka, o asz su savuoju kaip norint susi
gadinsiu.

Po tų žodžių abu senei greieziausiai 
apleido klebono namą, o po jų iszejimui 
klebonas nuo juoko ko ne neužsibaige.

SERGANTIEMS
Gvaranluo|ame pilna iszgydyma.

Pasekminglausiai gydau visokia, pašiepta, 
ir pavirszines Ilgas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skattdejimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą. Ivtiszkas 
silpnyliei. szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimą ir tt., nervu ligas, po
dagra. reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. N'erviszkas ligas gvdau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I.ytiHzku daliu ligas
Iszgydau per keletą dienu, kraujo už- 

nuodyjimus, odos Ilgas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyritkumo. lycziu nusilpnėjimąir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir gvaran- 
tuojU Pima Uzjydym, enro- 
niazkoa ligos yra mano apsčia* 
HsikUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamlnavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpltolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
azytl laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insltikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediaiaiszko Instituto.
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Baltimore, Md. Norint asz menkai 

moku plunksną vedžioti, bet matydamas 
kaip kiti su savo tautiecziais žiniomis 
dalinasi, pasiryžau ir apie savo miesto 
lietuvius szį tą praneszti. Jei ,,Žvaigž
dės“ Redakcija pripažins mano rasztą 
vertu talpinimo, linksma man bus jj 
laikrasztyje matyti, jeigu-gi paskirs jam 
gurbe vietą, tai ir už tai nepyksiu.

Labiausiai užimancziu dalyku pas 
musų miesto lietuvius buvo atkelia v imas 
tūlo Dilionio, kuris save kunigu vadino 
ir gavęs nuo protestonų ,,chapel “, lie
tuvius į ją viliojo. Ką jie tenai veikė — 
nežinau, nes tenai niekad nebuvau, bet 
turbut nepuikiai dalykai ėjo, kad ta sau- 
jalė isztvirkėlių, kuri jo klausė, pažino 
jo „humbugą“ ir matydama Dilionį 
nuolatai lankant saliunus, pradėjo abe
joti apie jo kunigystę ir pareikalavo, kad 
ponas Dilioms neatbūtinai parodytų po- 
pieras, kad jis tikrai yra kunigu. Di
lioms to negalėjo padaryti, o tada žmo
nės liepė jam isz Baltimorės kraustytis. 
Tokiu budu Baltimore Dilionio neteko ir 
visi dažinojo, kas jis do pauksztis yra ir 
daugiaus apgavikams nesiduos teip save 
už nosies vedžioti.

Szio mėnesio 12, 113 ir 14 dieną musų 
bažnyczioje buvo atlaidai keturių de- 
szimtų adynų.

Apart musų vietinio klebono, guo- 
dotino kunigo J. Lietuvniko, buvo da 
szie kunigai: kun. P. Saurusaitis isz 
Waterbury, Conn., kun. J. Kaulakis isz 
Philadelphia, Pa., kun. V. Varnagiris 
isz Brooklyn, N. Y., kun. B. Žindžius 
isz Elizabeth, N. J., kun. S. Czepana- 
nis isz Homestead, Pa., kun. A. Du
szynski isz Curtis Bay, Md., kun. A.Ba- 
rabasz ir kun. J. Dulski isz Baltimore, Md.

Oras per visas tris dienas buvo labai 
gražus ir bažnyczia visada buvo pilna 
žmonių, kaip da niekad nebūdavo. Szv. 
iszpažintį atliko, kaip girdėjau, su vir- 
szum 500 ypatų. A. B. 

Isz Finlandijos.
Gelsingforgsas, 6 d. Spalių. 2 dieną 

Spalių ant musų miesto užslinko didžiau
sias juodas debesys. Jis atslinko nuo 
garsios savo žvėriszkais pasielgimais 
Petrapilės. Tai buvo caro „ukazas“ 
sunaikinantis finlandieczių tiesas ir liuo- 
sybę, kurios kaipo szeszėlis, bet nors-gi 
sziek-tiek, szviecziant saulutei mirgėjo. 
Dabar viskas likosi isznaikinta ir, vietoj 
liuosybės, maskoliszki uredninkai vaiksz- 
cziodami baugina tik Sibyrium ir rete
žiais. Nors esu lietuviu, nors ežia mano 
neprigimtas krasztelis, vienok žiūrint 
ant tos maskoliszkos sauvalios, szirdį it 
peiliai pjausto. Žinau gerai, kaip musų 
brangi tėvynė, Lietuva, apsiaubta isz 
visų krasztų kariauna, prikimszta pilna 
czinovninkų begėdžių, vaituoja, dejuoja, 
szaukiasi atmonyjimo... . susimylėji- 
mo.... bet jie kurtus, dar arsziaus 
smaugia, kankina ir už menkiausį prie- 
szai jų norą prasižengimą sijoja po savo 
placziuosius tyrus, tundras, kame tik 
baltiejai Juokiai gyventi gali!

Teip, ta 2 d:ena Spalių finlandie- 
cziams baisiausia rykszte. pasirodė,. nes 
ar yra blogesnis ir žvėriszkesnis darbas, 
kai kad žmogui nukapoti rankas ir ko
jas ir isztraukti liežuvį? Kas tokį baisų 
darbą gali atlikti? Sztai maskolius be
sotis ir jo pravoslavnas fanatizmas! Jis 
ant visko pasirengęs! O kas isz musų 
tėvynės garbus vyrus į Tobolską ir to
liau sugrudo? Kas musų raszliavą už
draudė? Kas szv. bažnyczias griauna 
ir gyventojus nahaikoms žudo? Kas 
kunigus,-vyskupus, už-teisybės žodį nuo 
aukorių pavaro ir j kalėjimus kemsza? 
Vis tas pats perdėm sumirkęs fanatizme 
carizmas! Gėlė jam szirdį nuo seno, 
kad žiurėjo ant laimingo krasztelio Fin
landijos,' sirgo, negalėdams iszsyk savo 
lopą pridengti, bet dabar po ilgų užsi

mojimų iszdavė ,,ukazą“, juog kuni- 
gaiksztystė Finlandija nuo 3 Spalių pa
tenka po maskoltszkomis tiesomis, ly
ginai kaip ir Lietuva su Lenkija. Vie
toj finlandiečzių-urėdninkų, bruka savo 
kacapus, o tuos nabagus pavaręs, pa
leidžia ant visų keturių vejų, be vietos 
ir užsiėmimo. Keletos dienų bėgy) jau 
apie deszimt uredninkų ir keli sudžios 
nuo urėdų tapo pavaryti. Nelaimingi 
finlandiecziai atsisveikino jau su savo 
liuosybe, rodos jos visai nė neturėjo. 
Dabar jų vaikų vaikai nesz tą sunkų 
jungą, kuris jaunystėje gyvastį atima. 
Bet kada sulauksim geresnių laikų, 
Augszcziausiasis žino. Rodos gana 
butų tų maskoliszkų.kryževonių! Su
stok ranka beraszius, nes toji žinia ir 
teip jau ne vienam graudžią aszarelę,isz 
akių iszspaus, ypacz mylineziam savo 
gimtinį krasztelį.

Kareivis Jurgis.

Straikas užsibaigia.
Spalinio 10 dieną buvo suėję lygiai 

5 mėnesiai, kaip straikas prasidėjo. Da
bar jau eina 6 mėnesis. Taigi, mainie- 
riai iszlaikė straiką bemažKo pusę metų, 
ir.... pagalios laimėjo. Ura ! Ura ! 
ir trecziu syk — Ura!

Pamenate, priesz keletą nedėlių gu
bernatorius Odeli su politikieriais važi
nėjo New Yorke, szaukė pas save Mit- 
chellį, norėdamas taikyti darbininkus su 
kompanijoms, bet nieko nepadarė. 
Kompanijos nesitaike. Praszė daugiau 
kareivių. Darbininkai į mainas n’ėjo, 
ozpublika vis labiaus ir labiaus reikalavo 
anglių.

Pradžioje szio mėnesio patsai prezi
dentas Suvienytų Valszczių, Roosevel- 
tas, įsikiszo į straiko dalykus. Paszau- 
ke pas save prezidentus kompanijų ir 
unijos rėdą. Tas buvo 3 dieną Spa
linio. Kompanijų prezidentai vienok 
ir tada nesitaike. Iszjuokė Mitchellį ir 
distriktų prezidentus, kurie buvo su 
juom nuvažiavę; uniją iszvadino orga
nizacija anarchistų; mainierius pravar
džiavo maisztininkais; prezidento pra- 
szė, kad duotų daugiau kareivių, tada, 
sakė, anglių busę Amerikoj užtektinai.

Kareiviai atėjo. Rėdąs atsiuntė 
viso 10,000 vaisko. Bet kaip nieko, 
teip nieko. I vietą to, kad straikieriai 
eitų darban, daugumas skabsų pametė 
darbus, sustraikavo.
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riausiai užlaikomus brėkerius galima bus 
prigulincziai su visoms, pajiegoms pa
leisti. Kiti brekeriai galėsę dirbti tik 
už kelių mėnesių. Vis tiek, sykį pareis 
į tvarką!

i Ką dabar daryti ? Kompanai mislina 
ir szeip ir teip; pagalios puolėsi prie 
ano visų kompanijų kompano, bago- 
cziaus Morgano, pasakojo jam viską, 
kaip yr. Bus, girdi, bloga. Galime 
laikyti brokerius uždarytus da keletą 
menesių, straikieriai neis į darbą. Gaus 
nors menką paszelpą isz unijos, ginsis 
nuo bado ir laikysis. Jau turbut reikia 
pasiduoti. Tada Morganas nuraszė pas 
prezidentą Rooseveltą, k a d k o m- 
panijos tinka ant to, kad 
prezidentas Suvienytų 
V a 1 s z c z i ų isz rinktų s u- 
džias, teip vadinamus arbit- 
ratorius (taikytojus), o jos 
(kompanijos) tiks ant jų nu
tarimo.

Mainierių unija to tik ir reikalavo. 
Prezidentas Roosevelt tada atsiszauke į 
uniją. Mitchell’is, pasirodavojęs su 
unijos vyriausybe, davė į Washingtoną 
atsakymą, kad jis Panedelyj, 20 dieną 
Spalinio, suszauks konvenciją mieste 
Wilkes Barriuose. Konvencija pristojo, 
kad tikti ant nutarimo arbitratorių, tik 
da kartą pažymėjo savo reikalavimus: 
1) kad butų pakelta mokestis darbinin
kams, 2) kad butų sumažintas laikas 
darbo, 3) kad anglis butų sveriama, 
4) kad unija butų pripažinta.... Kom
panijos ant pirmų dviejų punktų grei- 
cziau pristotų, bet svert anglį ir pripa
žint unijos nenori. Nusprendimas vie
nok priguli nuo sudžių. Kaip jie nu
tars, teip turės būti.

I slidžias arbaarbitratorius preziden
to Roosevelto yra paskirtos sekanczios 
ypatos: Brigados generolas John M. 
Wilson, isz kareiviszkos luomos; E.W. 
Parker, ekspertas arba žinovas kasyklų, 
redaktorius gazietos „The Engeneer 
Mining Journal“; sudžia George Gray; 
ponai: E. E. Clark; Thomas H. Wat
kins, ir kun. John L. Spalding, Peori- 
jos katalikiszkas vyskupas; teipgi p. 
Karolius D. Wright, kaipo rekorderis. 
Viso septyni.

Kompanijoms dabartės dideiė gė
da, straikieriams džiaugsmas, skab- 
sams baimė.

Kompanijos rengia pradėti darbą: 
taiso, kur gali, kelius, veža timberius, 
aistuoja į mainas mulus, pumpuoja van
denį ___  Prie tų darbų pristatė skab-
sus, kuriuos turi. Anglių skabsams jau 
neliepia szaudyt

Nekurie superintendentai pranesze, 
kad ims apie szeszias dienas, kol ge

Katalikiszkos knygų krau
tuves reikaluose.

Klausantiems ant kieno var
do reikia siųsti už sharus pi

nigus, atsakome.
Sharus galima jau gauti,

geriausia siųsti per money order ant 
vardo: „The Lithuanian Catholic Press 
Association''. Adresas-gi yra 223 Roe
bling str. arba Station W. Box 17, 
Brooklyn, N. Y.

Susivien. L.R. K. reikaluose.
Susirinkimai.

Mahanoy Plane Pa. kuopa, 26 dieną 
Spalių, antrą valandą po pietų, pas p. 
M. Beliuną, laikys savo paskutinį kvar
talinį susirinkimą, ant kurio bus dalina
mos knygos, konstitucijos ir pakvitavo- 
nių knygutes. Todėl visus sąnarius už- 
praszom neatbūtinai susirinkti, ir tuos, 
kurie nori prisiraszyti, teiposgi nuoszir- 
džiai užkviecziam. Komitetas.

So. Boston, Mass., Susi v. L. R. K. 
Am. Vytauto kuopa, 26 dieną Spalių, 
2 vai. po pietų, po No. 98 Silver Str., 
laikys kvartalinį susirinkimą, ant kurio 
bus dalinamos knygos ir konstitucijos. 
Nuoszirdžiai užkvieczia visus sąnarius 
ir norinczius prie Susiv. L. R. K. Am. 
prisiraszyti.

J. U ž k u r i,s, 33 kuopos sekr.

Naujai prisiraszė prie Susiv. L. R. 
K. A. sekanczios ypatos:
Prie draug. szv. Petro ir Povilo, So. 

Boston, Mass.:
Izidorius Venis.
Povilas Aleliunas.

Prie Chicagos kuopos: Kazis Szliakis. 
Prie Waterbury’o kuopos:

Magde Griszkauckiene.
Agota Abraitiene.
Vincas Bieliukas.
Pranas Norkus.
Juze Bieliukiene.
Jonas Czesnuks.
Symanas Joksza.

Prie Cleveland’©, Ohio, kuopos: 
Jonas Markeviczia.

Jonas Neverauckas.
Benediktas Szeris.
Petras Rapulskis.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

o pinigus Sziądien

Žmonijos augimas pasaulej.
Europos gyventojų skaitlius XIX 

amžiuje pasididino nuo dviejų szimtų 
milionų iki 395 milionų. Suvienytų Val
stijų ir Australijos gyventojai pasididino 
15 kartų daugiau, Brazilijos 5, Indijos 
— 3, K ynų ir Japonijos — 2 syk tiek, 

tokiu budu pasaulej atsiranda 
dusyk tiek gyventojų, negu 100 metų 
atgal buvo. Gyventojus ant viso žemės 
apskriczio apskaito iki pusantro miliar- 
do ypatų, tuom tarpu priesz 100 metų 
buvo 800 milionų. Tokiu budu, jeigu 
žmonės neturėtų jokių atsitikimų, užsi- 
vietrijanczių ligų, bado ir karių, tai 
2300 metuose žemė ant savęs turėtų ne- 
szioti 3,072 miliardų žmonių. Suma 
visiszkai graži.

Juokai.
— Ar tu,Jonuk, isztikro mane myli, 

kaip tu sakai?
— O teip, Maryte....
— Ir numirti už mane esi pasi

rengęs?
— Tūkstantį kartų!
— Gerai, tai pasakyk,kokiu tu budu 

mane myli?
— Kokiu, mylimiausia?!.... Ar 

privalau nuo dangiszko skliausto žvaigž
delę pasiekti ir tau paduoti? Ar pri
valau j orioms prisakyti, kad su savo 
vilnimis susilaikytų,nes mano brangiau
sia to geidžia?.... Ar mažam menulio 
szviesą patraukti į tavo kambarėlį? ....

— O ne!.... negalimų daiktų nerei
kalauju.... Duok tik tu man meilės 
ženklą — ir....

— Ir ką?....
— Ir perstok su savo meile mane 

džiovinti.

Nerami sąžinė.
— Tamstos sūnūs isztikro isz ban- 

kieraus kasos prisisavino 5 tukst. do- 
lierų?

— Teisybė, jis tą padarė.
— O sąžinė dabar jo ar rami?
— Oi!.... jam sąžinę labai ėda,kad 

jis turėdams gerą progą, dusyk tiek ne
prisisavino.

Dvideszimtuose metuose mergaitės 
klausia: „Kokiu jis yra?“ Trisdeszim- 
tuose— „Kuom jis yra?“ Keturias- 
deszimtuose — „Kame jis yra?“
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Katriuka.

Kad tu žydas! Tu netiki teip, kaip męs. Tu 
esi lygus pagoniui, ką eis j peklą.

Jankelis.

Nu, kikste! Koks tai kytrhus merhgus. 
Ai, vai! O tu irh gal važosi į dangų?

Kalniškienč.

Bet meldžiu perdaug iš mano mergaites 
nesijuokti. O ant galo aš neturiu su tavim jo
kio reikalo. Parvažiuos iš Amerikos Jonukas 
tai tau viskas bus atmokėta, o lyg tam laikui 
meldžiu į mano namą neatsilankyti.

Jankelis.

Nu, kam ponia teip rhekaloji? Jug aš ne
ko blogo. Aš da norhi pasakyt porha žodžių.

Kalniškienč.
Tai ko-gi da nori?

Jankelis.

Del ponios bus fain dalykas. Aš tamistai 
jau viską dovenosi irh da dosi 10 rhublių; o 
tamista atidosi man tą rheverhsus. O tam ma
žus merhgus galės eiti pas man tarhnauti; aš 
jam dosi trhis rhublei ant menesei.

Katriuka.

Mamyte! ar tai aš turėsiu tarnauti pas žydą? 
Kalniškienč.

Netikėli! Kaip tu drįsti teip kalbėti. Šalin 
mą iš po akių!

Barbora.

Lazdą jam paimk ir nustumk nuo trepu! 
(ima šluotą).

Jankelis.
Ai vai! Lazdus! Aš rasi taisybis dėl ponios!
(Visos puolasi prie žydo ir išstumia jį už 

durių.)

Ketvirtoji regykla.
(Tos pačios be Jankelio.) 

Barbora.

Tai tu žiūrėk su tuo žydu. Kokis sukčius!
Kalniškienč.

Jau gal daugiau nč neateis. O tuo tarpu 
sugrįš iš Amerikos Jonukas ir išsimokėsime 
visas skolas.

Marytč.
Brangi mamyte! Šventas Kazimierius iš

klausė mus, davč duonos ir pinigų: nueisime 
da kartą ir melšime, kad kuogreičiausiai su
grįstų Jonukas.

Kalniškienč.

Geri mano vaikeliai! Eikite ir prašykite, 
nes tik jųsų malda gali būti išklausyta.

Katriuka.

O! dabar męs prašysime labiaus, kaip duo
nos ir pinigų (išeina).

Penktoji regykla.
(Kalniškienč su Barbora). 

Kalniškienč.

Nors esu iš visų pusių suspausta visokių

Szv.KAZl HIEKIUS
DRAMA 4-nose AKTUOSE

Vaikams.

Pagal lenkišKg parašė S. R.

(Tjsa.)

Kalniškienč.

Bet pamislyk, Jankeli, ką tu kalbi? Aš pa
ėmiau nuo tavęs 10 rublių, o tu dabar nori 
už juos gauti laikrodėlį vertes 80 rublių, o 
karolius 15, tai yra sykiu 95 rubliai.

Treczioji regykla.
(Tie patys, Katriuka, Marytė Ir Onutė.) 

Katriuka.
Mama, mama! Šventas Kazimierius...

Marytč.

Mama, šventas Kazimierius davė duonos, 
sviesto ir bulvių.

Onutč.
Šventas Kazimierius davė mamai pinigų. 

Štai penki rubliai.
Katriuka.

Žiūrėk, mama! Duonos ir sviesto, imk ma
myte ir valgyk, nes tu labai alkana.

Kalniškienč.
• AŠ nieko nesuprantu, vaikeliai! Iškurjųs 
tą viską gavote? Kas jums davė tuos pinigus?

Visos.
Šventas Kazimierius! šventas Kazimierius 

tą viską davė.
Katriuka.

Už tai, kad męs buvome geros ir gražiai 
jo prašėme.

Kalniškienč.

Bet kaip tę buvo, papasakokite. Katriuk! 
tu papasakok man viską.

Katriuka.

Tai teip buvo, mamyte! Nuėjome į bažny
čią, kaip jus mums liepėte; ir pirmiausia prašė 
Onute, paskui Marytė ir ant galo aš, o šven
tas Kazimierius buvo už abrozo ir viską gir
dėjo.

Kalniškienč.
Na! ir kas paskui?

Katriuka.
Paskui musų klebonas su mumis kalbėjo: 

klausė, kur gyvena mama? Ir štai tą viską 
atnešė nuo švento Kazimieriaus.

Kalniškienč.
Brangus vaikeliai! Jųsų maldą Dievas iš

klausė; tegul ir toliaus Jis apie jus rūpinasi.
Jankelis (atsisukęs prie Katriukos).

Nu, kurh tam Kazimerhus gyvena, ką do- 
da pinigus? Aš teip-gi n or h etai gaut biški pi
nigų.

Katriuka.
Apie tai ne neklausinėk, nes f au šventas 

Kazimierius neduos nieko.
Jankelis.

Nu ę ne? 

nelaimių ir vargų, bet turiu vieną suramini
mą ir džiaugsmą iš savo vaikų.

Barbora.
Tai teisybė — tokių vaikų, tai toli jieškoti, 

jie saldina tavo gyvenimą.

Kalniškienč.

Kad ant visados tokiais pasiliktų. Bet aš 
vis bijausi, kad nepatiktų juos kokia nelaimė.

Barbora.

Nustumk į šalį blogas mislis. Tu užtatai 
rūpiniesi, kad esi neturtinga. Kaip sugriš iš 
Amerikos Jonuks, tai viskas bus gerai.

Szesztoji regykla.
(Tos pačios, Marytė Ir Onutė.) 

Marytč.
Mamyte, mamyte! Mus Katriutę pagriebė.

Onutč.
O ji teip verkė!

Kalniškienč.
Kas? Kur? Kas ją pagriebė?

Marytč.
Toks ponas ją šaukė, o ji nenorėjo eiti; pa

skui jis pagriebė ją į glėbį ir nusinešė į tokį 
gražų vežimą. Ji rėkė ir verkė; bet vežėjas 
suplakė arklius ir nuvažiavo.

Kalniškienč.

Ak, ir vėl nelaime! Barbora! eiva greičiau. 
Bėkime ant ulyčios ir vykimes. Mergaitės, 
bėkite sykiu ir parodysite: kur tas atsitiko?

(Uždanga nusileidžia.)

KETVIRTASIS AKTAS.
Pirmoji regykla.

(Kalniškienč Ir Barbora.) 
Barbora.

Neverk, sesele! Jug atsiras, jeigu policija 
prižadėjo ją sujieškoti.

Kalniškienč.

Tai tau teip rodosi, tu tik ramini mane; bet 
jau turbut aš niekados nebusiu laiminga ant 
šios pasaulės. Ak, mano dukrele! Mano du
krele! (verkia).

Barbora.

Susimildama nutilk, nes įpulsi į ligą ir mer
gaitės liks siratukčs.

Kalniškienč.

Man teip rodosi, kad tai žydo Jankelio 
darbas.

Antroji regykla.
(Tos pačios, Marytė Ir Onutė).

Marytč.
Mamyte, neverkite! Katriute atsiras ir Jo

nukas sugrįš iš Amerikos.
Onutč.

Šventas Kazimierius teip mamai liepė pa
sakyti.

Barbora.
. Ar buvote bažnyčioj? Ar matėte kunigėlį, 

kleboną?
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Onutč.

Teip! Męs ilgai meldėmės į šventą Kazi- 
mierių, kad Jonuks sugrįstu ir kad Katriuka 
atsirastų.

Trrczioji regykla.
(Tos pačios, Jankelis, kamarninkas, policijantas, 

Kaufmonas. Lapinienė, Bylienė ir Mirecklenė).

Jankelis.
Nu, labą dėn, ponia Kalniškis! 

Kalniškienč.
Šalin traukis, smarve! ba gausi su lazda 

(stveriasi už lazdos).
Jankelis.

Ai vai! ponas kamamyk, ji norhi man už
mušt!

Kamarninkas.
Na! meldžiu nekelti čia riksmo. Atėjome 

čia vardan tiesų karališkojo sūdo išrinkti ir 
privalome surašyti ir sulicitavoti daiktus už
mokėjimui užtrauktų skolų.

Kalniškienč.
Bet pone! Aš neužsiginu savo skolų! Aš 

noriu jas užmokėti, tik palaukite da nors po
rą dienų.

Kaufmonas.
Ponas kamarninkas! neužsiiminekite tuščio

mis kalbomis.
Lapinienč.

Surašyti daiktus ir išleisti ant icitacijos; ir 
kiekvienas pasiims, kas jam priguli.

BVLIENė.

Man priguli 9 rubliai ir 54 kapeikos, ir pir
miausiai turi būti pinigai užmokėti.

Jankelis.
Ai vai! O mano skolas, o prhocentas! 

Kamarninkas.
Meldžiu nutilti! (skaito): Gegužio 19 dieną 

1883 metų. Ineše j sūdą skundus priešai po
nią Kalniškienę šios ypatos: ponia Mireckiene 
reikalauja randos už gyvenimą 3 rublius ir 
75 kapeikas; ponas Kaufmonas 8 rublius 51 
kapeiką; ponia Lapiniene 5 rublius 50 kapei
kų; ponia Byliene 9 rublius 54 kapeikas; žy
das Jankelis 25 rublius. Sūdo kaštų 19 rub
lių, 81 kapeika. Iš viso pasidaro 71 rublis 81 
kapeika. Po peržiurejimui to dalyko, karališ
kas sūdąs nusprendė: ponia Kalniškiene turi 
tuojaus užmokėti augščiau minėtą pinigų su
mą. O jeigu ne, tai turi but surašyti jos visi 
kambaryje daiktai ir tuojaus per licitaciją iš
parduoti.

Tas atsitiko karališkojo sūdo raštinyčioje 
Gegužio 25 dieną 1883 metų.

Dabar prie liudytojų užduodu poniai 
klausymą: ar galite tuojaus užmokėti augš- 
čiaus pažymėtą pinigų sumą?

Kalniškienč.
Ne, pone! Neturiu tiek pinigų, kad galėčiau 

dabar užmokėti.
Kamarninkas.

Tai turime surašyti daiktus, o paskui leisti 
ant licitacijos. (valandą rašo). Galime pradėti

licitaciją. (j savo pagelbininką) Ponas, pra
dekite.

Pagelbininkas.
(liną į ranką laikrodį.)

Pastatomas laikrodis, kiek kas už j j duos?
Lapinienč.

Aš duosiu vieną rublį!
Jankelis.

Rhublį irh penkis kapeikus!
ByLIENČ.

Rublį penkiasdešimt kapeikų!

Jankelis.
Rhublį 55 kapeikus!

Lapinienč.
Du rubliu!

Jankelis.
Du rhubliu penkis kapeikus!

Lapinienč.
Duosiu tris rublius ir nupirksiu.

Jankelis.
Ai vai! Jam tik neverktas!

Kamarninkas.
Tai nepirk!

Jankelis-
Trhįs rhublius irh venų kapeikų.

Pagelbininkas.
Trjs rubliai ir viena kapeika, kas duos dau

giau? — Vienas, du ir — ir...
Lapinienč.

Tris rublius ir 10'kapeikų.

Tris rublius 15 kapeikų.
Jankelis.

Trhis rhublius irh 20 kapeikų!

Lapinienč.
Aš duosiu penkis rublius ir pastatysiu ant 

savo, kad nupirksiu.
Pagelbininkas.

Penki rubliai! Vienas, du — ir...
Jankelis.

Penkis rhublius irh veną kapeiką.
Pagelbininkas.

Penki rubliai ir viena kapeika! Vienas, du, 
ir trįs — parduota.

Jankelis.
Nu, ponas kamarhninks! Aš norhetai nu- 

pirht tam skepetus, ką jam turhi ant kaklai.
Kamarninkas.

Daiktai, su kuriais kas apsirėdęs, prie lici
tacijos nepriguli.

Pagelbininkas (ima priegalvę).
Priegalvč, pripilta pūkų; kas kiek už ją 

duos?
Jankelis.

Dešimt kapeikus!
Lapinienč. .

Penkiasdešimt kapeikų.

BYLIENe.

Septyniasdešimt kapeikų!

Ketvirtoji regykla.
(Tos pačios Ir Jonuks su valiza rankoje. 

Jonuks.
Tegul bus pagarbintas Jčzus Kristus.

Visi.
Ant amžių amžinųjų amen! Jug Jonuks, 

Jonuks iš Amerikos.
Jonuks.

Bet, mamyte, kas čia pasidarė, kad tiek 
žmonių susirinko?

Kalniškienč.
Matai, vaikeli, jie išparduoda mano daiktus 

ant licitacijos už skolas.
Barbora.

Išparduoda visus daiktus.
Jonuks.

Kokias skolas? AŠ užmokėsiu! Kiek rei
kia?

Kamarninkas.
Priguli 71 rublis ir 81 kapeika!

Jonuks.
O! tai aš da daugiau turiu, kaip tiek, štai 

čia yra pinigai (skaito).
Penktoji regykla.

(Tie patys, klebonas Ir Katriuka.) 

Klebonas.
Jug čia gyvena tavo motina?

Katriuka (klaupia prieš motiną).
Mamyte! Mamyte!

Visi.
Katriuka, Katriuka sugrįžo!

Kalniškienč.
Katriuk! kur-gi tu buvai teip ilgai? 

Klebonas.
Nors turėjau daug darbo, vienok atradau 

vietą, kur piktadejai turėjo ją užslėpę. Ponas 
kamarninke! areštuok šitą žydą. Jis ją pagrie
bė ant ulyčios ir laike paslėpęs.

Jankelis.
Nu, tai ne aš, tai mano Švogerhis. 

Katriuka.
Mama! tas žydas mušė mane su ranka ir su 

lazda (verkia), o paskui uždare į skiepą.
Kamarninkas.

Tą žydą tuojaus surišti ir nuvesti į kalinį. 
(Pagelbininkas riša į užpakalį jo rankas.) 

Jankelis.
Nu, už ką tas? Aš neko nekaltus! Jam pa

ti atėjo pas man tarhnauti.
Kamarninkas.

Meluoji, rakali! Eisi ant penkių metų į ka
linį.

Visi.
Teip, teip! I kalinį, o paskui pakart!

Klebonas.
Bet ką ženklina ta daugybe žmonių čia su

rinkusių? (Toliaus bus.
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Tėvynės Sargas“ ir 
„Zinyczia“

Tuodu laikraszcziu yra gaunamu pas Bev.
A. Kaupas, 114 Theodore Str., Scranton. Pa.

,,Tėvynės Sargas“ kasztuoja ant metu 
T dolerj.

„Zinyežios“ visi iszėjnsiejie numeriai 
(1—5) gaunami už 60 centu.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susi vien yjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Re v. S. Pautienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J. Kasulaitis, 74 Carrol!
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
Laurel str. 74, Hazleton, Pa. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

6. Knygius: Rev. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkaš vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel 
phia, Pa.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
«'* Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
701 W. Lombard str. ’ Baltimore, Md.

M. Sch*rmis,

Tautieczei 1 Ja*g“ kuris nori 
atgalios j tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanezio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

JVIACK, MIL.LEP 
CANDLE CO.

GERIAUSI ISZDIRBEJAJ 

vaszkiniu ir kitokiu 

Žvakių.

Szelpkime
Savuosius!

Žvakės iszdirbtos isz geriausio ir gra 
žinusio vaszko. Labai gražiai i-zrodo, yra už 
kitu uždirbėjo žvakes sunkesnes ir pigesnes. 
Kurie guod- kunigai musu žvakes mėgino, 
vi« yra tikrai užganėdinti. Adresuokite :

MACK, MILLER 
CANDLE CO.

Sijraciise. ■ Y.

GO

m
M
S
H

co

Antanas Groctatis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyn© ir Long įsi ? n d. 
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.

Laivakortes geriausią kompanijų už žemę 
prekę, siunezia piningus in Europą per ran
davę banką.

Visokį prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Ale jaus.

113 North 5th Str., Brooklyn, N.Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis, 
»;<6s Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3rd str. Brooklyn, N Y.

-£>f —

A. Kofkvskcv
Shelly str. Attsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

' S. P. Tananeviczia
^222 Anburn ave. Chicago HZ

S. JARIBLOrai,

Puikiausias lietuviszkas

Hotelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 
ranka, einant j miestą.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 
svetelių ir labai paranki del tų, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokių arielkų ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentų isz Eu
ropos visokių vynų, cigarų, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodę visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

No. 54 Canal Str. New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioj* galite saugiai 
pasidėti savo pinigus, 
teiposgi igzmainau pi 
nigus visu žemių.

agentūra 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuneziu pi
nigus į visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius ant visu didžioji! 
miestu Europos.

Bankas Europoje, 
Hamburge: 8.JarmuIomkl-
Luebeck: 8. JamnlewaU 4 Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie misžių suknios 

/SIBi ‘sz geriausio kasziTlirO su 
puikum pamuszaln už

■ $3.50
$ Kumžos 75c, Sl.oo, $1.75.

PLOSZCZIAI $16 <><> ir dau- 
ginus. Kunigiszkos suknios 
M2 °o ir augszcziaus. Gera 
visu eile drapanų $l8<>oir 

iwK'Ol a,,SSZ(!Z‘a" l’»dt<>s extra¥20 o'» 
angszcziau.

BOHNE BROS & 1'0.
!-.•! i j:--j .■ JBf Hieb ::•/i u* Ji.i 
34 Barclay St, New York.
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Persikraustys nuo 1. Nov- in 153 E- 18 StrjANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF ALL RINDS OF —

« Chiirth Furniture io Wood, Marble, Stone, Metal etc.
All*, Oraimental Carving tar Charrhca sad Balldlafi,

No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.
-----PLANS ON APPLICATION.-----

ANTON KLOSTER, 
ARCHITECT, 

Churches 4 Schoolheuses especialty.
No. 21* EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu piaszipu
pas

JT n v (ji Ma t ule vi civili.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tai

pogi kaa nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas manę 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

Senas Biikiaiiis Smith į
Seniausias seniai žinomas specialistas.

HUZl ’ Ui u 11LUUJ U gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau
smingų užtinimų kirksznių ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu 
garoje, skausmą galvos, gėlimą kaulu, skaudėjimą kratines, skaudei! 
mą vidurių, nesuinalimą pilvo, užpavietrijimą, himoridos, sausgėlą, 
sz i r dies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, įnir
štų ir pūsles uždegimus, strik tu r.j ir akmenį pūslėje.

Mann nipttul‘1 yra v*s a 1 ’*•“ i žinoma, kuri smarkiausias nėr
111.(111 v lllvlvlia vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykitop 

jaunystėje, neužmigimo kanoną, pražudyta energiją, melancholia, svai
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

Aęjy f 111*111 Vinkli kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir 
tunu t lontty instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 

dasiekiau didžios praktikos. Nekuriu daktarai garsinasi specijalisUŪB 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt papraszcziausias ligas.

T)r1]P*pH^ žmonių ateina pas lininy, idant juos gruntaunai isz- 
l/ci tiedvi 1d bandycziau ir savo pagirtina metodą gydincziau, ku

rie piruiaus gydėsi pus daktarus, garsinancziuosius gabiais daktarais.
Sfi 11 P’okitPS nuo žmonilj, agentų, draugysczių, už dyką 

viillud dnodanczių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentavų gyduolių.

KrPln 1 fpQ VISI ’hZ pirmo pas sena daktarą SMITH, jis yra 
1X1 vipm tvo v lol geniausias ir ^eriazsias. o uŽczėdysit laiko, 

pinjgn ir skausmų. Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami 
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Kortas duoda uždvką. Lieka r s tos 50c.

SMITM'A
SENAS

pecijalista v z

fflMR BIRTHERS
55(5 558 Barčiau st

NEW YORK, N.Y

Neužmirszkit adriso:
136 E. 18Lh Str.- New York, SI

MAX KOBRE
Lietuviszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str.

Iszdirba 
KARUNU,

VĖLIAVŲ, 
ir yvairiausiq 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavom 
(prekes, teiposgi ir didelį ilustravota kataliogą prisiusime.

Raszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Nii Yokk.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nilherlands Line Roterdamo. Siup- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kamo
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teipoefei 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje- fh

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir rup 
kam po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dop* 
rių ir virszaus, ale kad būva padėti no mažiau kaip € mėnerius. Paeiki 
įr iszimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ii nuo 4—8 vu.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
^Nr. 81 Grand st. Brookly
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikatai - Jlgas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. KrailCZelillIlO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

druiįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

I. Krauczeliuna,
118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

i

SPAUSTUVE YRA PO NUMARl)

223 ROEBLING ST
BROOKLYN, N. Y.

Extra! Extra I Extra I

B
 Duodu žinoti visiem lietuviam tautieczium, 
juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgą laiką lai
kiau krautuvą vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraust.au ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigią prekę. Kuris atsilankys nesigailės, ne& apart pir
kinio gaus da gerą dovaną.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
U4 Grand str. Brooklyn, N. Y.

s
«

FR. PUSTET & CO. UJlilll i V It’ll K. ■
The Lowe Painless Den

Atliekti visokius drukoriszkus dar ,Y tai Parlors.

bus del szvento Tėvo ir szv.

Bitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

Idszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik

torius, szventujų stovylas ir 11.

Taipgi pardiodaSzkaplierius, Razanczlus, Ignosellus 

ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus I riko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

52 Barclay str.
• New’ ork.
TELEPHONE 4548 GOTLAND.

Turi «i«eUns skJvdns, Ryme, Ratiabsnoje, Cinci><ti ir K«w Tark’e.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Vis.w dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu Si .00 
Isztraukimas (50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metų.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa

tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksini dantį dovanai, jei reikalausit ko 
dauginus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand Si. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Hear Lexington. Ave. H.Y- 

10-12-14 Westchester Ave. Hew fork.

iszsikraust.au
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„KATALIKAS” 
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill. 
Kasztuoja ant me

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, 

turi adresuoti:
Katalikas Publishing Co,, 

3222 Auburn av., Chicago, Ill.

Sveikatos Namai 
——*• ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, na- 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
moki tų gyditojų lavinusiųjų per 20 metų Europoje, profesorių, mo
terių gydytoju ir geriausiu dažiurėtoju.

Užtikrimm, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume isz^yditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
ėsanczius Chicagoj, arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik, žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą žinoti pirmiau.

Examinevojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt. , .

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszav.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius
3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

D V V oi 14 puikia dovana! Tokio pigumo dar niekados negirdėta! Ateiki 
"-'J pažiūrėt, pažiurejhns nieko nekasztnoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: tiRra AMEBikiszka; 14k. bu 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikRA AuKBikiskA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotas 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvarancua ant 20 metu; pagal iszvatada 
Ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso LAikRODicLio. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime bėgyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 viena mariu putu PYFkg su didele galvoke Ir gintariniu clbuku, ver
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU puru cigarnyčia, vertės 75c.; 1 nikeline briežuRams 
nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNs Lesei ugcli su Cameo kabute$i,50; 1 pulke 
auksuota SAGure, $1.00; 1 pora puikiu AuskARiu, daimantals sodintu $l.oo; 1 pui 
ke SPiLkA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolionlku su pa- 
muterfo viražais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apacze 20c.: 2 kal
niečiams guzlku su parmuterio apaczia 50c. Ir 1 pulke in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai.irodel! ir 14 dovanu siuncziame C.O D. už 04.98 apmokėdami 
telpgl ir expreso kasztus; siuntini galite Iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4,98 
turi but prlsiunstl drauge su orderiu Jeigu kas prlsiuns pinigus drauge su orderiu, 
į aus dar extra dovana pulku lenktini peili; daiktus mes prtsiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visom* dovanoms dykai. Paraszyk. ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moterlszka. tad vietoje vyriszko Dickens lenciūgėlio mes parslun- 
fllme moterlszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Rasžyklte szendie 
kol isipardavimas neiazslbaigea. Adresuok: Atlas Jewelry Company,

48 Metropolitan Bbck, Oricaf*, UI,

Tikrai gryna

atata Yyna 
---- GAUSITE PAS------ 
BA STON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja j ie rusioz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Temikit Lietuviai.
,,2vaigždės‘* spaustuvėje gali

ma gauti naujai atspaudui tu malda
knygių „Maliu Vainikėlis". Pra
stesni uose ir goresniuose apda
ruose, pradedant nuo 25o.

Teipogi iszėjo isz po spaudos 
naujos knygos:

Aventino nerege — labai puiki 
istorija isz pirmųjų amžių Kirksz- 
czionystės, su paveikslėleis, preke 
20 aentai.

Pirmutinis balius — komedija 
viename akte (dėl teatrų), labui 
puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė 01.00.

„Ezventosios“ Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigraudins. Pre
kė 75 centai.

Apgarsinimas.
Kas prisius savo adresą, gaus 

už dyką vertės raszomą plunksną, 
gatavai pripiltą su atramentu, ver
tės 85 centu, ir 12 gatungu puikią 
popierių gromatoms raszyti, vertės 
25 centu, ir 12 konvertu su tavo 
locnu adresu iszdrukavotu ant 
kampo konverto, vertės 25 centu. 
Tik turi prisiųsti 50 centu ant 
kasztu prisiuntimo, iszpirkęs už 
50 ant paczto money order, o gausi 
teip kaip dyką, kas apgarsinta. 
Adresavok teip:

Mr. G- Baronas
1002 S. 2-ndSlr. Philadelphia, Pa.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn- N.Y-

Svetainė parsamdoma dėl vcselijų, 
balių, koncertą ir 1.1.

Gčrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

Uzsiraszyk

Žvaigžde

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-M Lbdd Cherurg.
52 ELDRIDGE Str. SeW York.

Tarp Canal ir Hester ulyczių, 
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po pr’et

Nuo 6 iki 8 vakare b
Telephone 8997 Spring.

Jurgio IlOffniano Aptieks
103 -vtr.

c$tooAftjM, <^< } 

mk jo iszleldžiamas)
Pats padarytojas ir laikytoja* 

trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokią auguoliu ir žolių, kokios 
tik ramlasi ant žemės. Parduoda 
retai is/.kai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta didi 
svaro už 25 centus už 'paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal Beno v isz ką ir europiojiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 

Į herbu, žolių irte'p toliau*.
Kas tik reikalaujate virsz mi

nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresą reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduol k ruo
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduo’ikruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.
___________________________$

EAEC1LIA HALU
GEO. SCMIDT, proprietor.

Užlaiko visokius gėrymus, kaipo taf;
VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. JČ . 

No. 101 & 103 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. 

Teipgi yra puiki salė dėl mitingų, veao- 
liję Ir teip visokių susirinkimų. ĮM 

I Szv. Juozapo ir 3 z v. Kazimiero 
I draug/aita laiko usion savo sunirta* 
' MUI.



» Geriausia vieta pirkimui yra sziias sztoras.
Į|į|Į Jus norėsit žinoti kodėl: Paskyra ta vorų pas mus ge- (j] 
įSS riausia irprekės už gerus ta vorus žemiausios.

Si Pamėginkit ir jus pasimokinsit. f*]

Qonmti’Q
^229-235 Grand St. BRflflKLYN.N.YA^

Ar jau matėt vyru rudens mada? Ji yra graži.
Mums nebus apsunkinimas jums musų krautuvų paro- '| 

dyti; jums tai užezėdys piningų, o mums įtiks. Męs norim « 
jums parodyti, kad pirkimas pas mus yra czedyjimas piningų. 1 
Męs praszom persiliudyti, ar musų pasiulyjimai ne teisingi. >

Sriubos gardumo patirsi j e valgydams.
Tą patį galima pasakyti apie rykus ir furuiszus; atsudy- (j 

jimas, katrie geri o katrie ne, bus pagal tai,kaip jie vartojasi. I

Szitos tiesos mes visada prisi/aikom.
Susipažinkit su mumis, musų krautuve, musų tavorais ir | 

magų žemomis prekėmis.

JOHM J. gobjviAP, į
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. t

Dirva I Di w<il
Iszcina keturis sykius ant metų pavidale storos knygos.
Szjmet iszėjo arba iszeis sekanezios knygos:
„Oszkabalių Dainos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2 tomu 

$ 1.50. — „Iždų Sala“, labai užimanti apysaka, S 1.00. — „Lietuvisz- 
kos Pasakos“, surinktos d-ro J. Basanavicziaus, 2-as tomas S 1.50. —

Kas užsiraszys ,,Dirvą“, tas visas tas keturias knygas gaus tiktai 
už 2 doleriu. — Pinigus siųsti reikia ant szitokio adreso:

Per. A. Kaupas, 114 Theodore St. Suranton, Pa.

įmuro
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAM A VOTOJAS gg

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE. ||

Laidoja^ visokiu t
ant WggIItawiii.

PARŠAM 1)0 KARIETAS ANT SZERMENU, VESELIJU IR 
KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGI AL

Gyreaimat ir kanceliarija po No. South 2nd Str.
Stoniu po No. 76 South 1-at Str-, Brooklyn, N. Y.

Stoni a atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Willlamsborgh.

BISCHOFFS rBANKING^HOU S Ii 
uždėta 1848 mete

Name Staai*—‘fceUung. prie užvažiavimo ant Brooklyn© Uito, E e re-Y ark e

Siunczfame pinįuus t visas dali* svieto (ilgei. saugei tr . i«..»

ISZDUODAME 
Bankoje savo visados 

Maskoliuos
pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

markių, Austrijos guldenų ir t. t.
PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremų ant Expreso $3t».oo, ant reguliamzko $31.00 
$31.00 
$29.oo 

•34.00 
•35.50 
•36.00.

,, ,, į Hamburgą ant Expreso $35 oo, ant regu 1.
„ ,, į Antverpų $29.00, ir į Rotterdam^

Isz Breino į New Yorkų ant Expreso $40.5o, ant regiJiar. 
,, Hamburgo,, „ ,, ,, $40.50 „ ,,
,, Antverpo ,, ,, $36-00, isz Kottcrdamo

Dabar siuneziam pinigus tiesiog į namus.
50 rublių už $26.50.
25 „ „ $13.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į 

Bischoffs Banking Bonse,
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fe ir-York

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 Iki 13 adyaai.

100 rublių už 852.50
30 ,, „ $I6.oo
15 „ „ $8,18

40 rublių už $21.25
20 „ „ $10.75
5 „ „ « 2.88

r
BraJBWi^WiWianaHiit!Jafil9iaraaWBI

Lietuviszka Aptieka
i Brooklyno Paczta
§ (S. S. No. 23.)

iA Jus galit czion pirkti visus enropigzkus neiszd irbtus ap-
tiekos tavoms, teip-pat parsisiųsdintų

tikra lietuviszka Trajan ka.
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

p

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, I lt. 25c.,
10 it- $5.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų.................. .............
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

• • • •.......... 50c.
..................50c.
3 pakeles 25c.

M ūsų ypatiszkas gyrus yra musų (i n u s i ų naikinto
jas (Roach killer), gaunamus vien pas mus — vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gausius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 jt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumų, kuriuos musų 
pacztas suteikiu.

Money orderius ir registravotas gr omą tas galite 
siusti isz czionai.

BM.&B ULLKICH.
Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn, N.Y.
TELEPHONE CALL 1438 WILLIAMSBURGH
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